
Uwe Heizmann

Transkription
des ältesten Taufregisters
der evangelischen Pfarrei 

Vöhringen

Stuttgart März 2013



- I -

Autor bzw. Bearbeiter und Kontaktmöglichkeit 

Uwe Heizmann M.A., M.A.

Nußweg 11

73760 Ostfildern-Nellingen

uweheizmann[ädt]gmx.de

www.uwe-heizmann.de

mailto:uweheizmann@gmx.de
http://www.uwe-heizmann.de/


- II - 

Inhaltsverzeichnis 

 

(PDF-Lesezeichen vorhanden, ggfs. einblenden) 

 

1. Vorwort ................................................................................................................................ 1 

2. Formales zur Transkription ................................................................................................. 2 

2.1 Aufbau der Transkription ............................................................................................. 2 

2.2 Jahreszahlen und Datum .............................................................................................. 2 

2.3 Eigennamen ................................................................................................................. 3 

2.4 Abkürzungen ............................................................................................................... 4 

2.5 Sonstiger Text .............................................................................................................. 4 

3. Pfarrer, die das Taufregister geführt haben ......................................................................... 5 

4. Im Taufregister aufgeführte Ortsfremde ............................................................................. 5 

5. Familiennamen der im Taufregister aufgeführten Väter ..................................................... 6 

6. Namen der im Taufregister aufgeführten Kinder ................................................................ 7 

7. Transkription des Taufregisters ....................................................................................... 9 

8. Index ................................................................................................................................. 41 

 

  



- III - 

 

 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 1 der Transkriptionsedition 

 

1. Vorwort 

Das älteste Taufregister1 der evangelischen Pfarrei Vöhringen in Württemberg2 lag bereits 

1740/44 in losen, durcheinanderliegenden Blättern vor.3 Dieser Zustand änderte sich erst 

1934, als das Taufregister von einer Buchbinderei restauriert wurde.4 Nach der Restaurierung 

hat jemand – wer dies war, ist unbekannt – die Seiten durchnummeriert und die Seiten, die 

keine authentisch Jahreszahlen enthalten, solche nachgetragenen. Bei grober Durchsicht des 

Taufregisters meinerseits im Jahr 2012 fielen mir Unstimmigkeiten auf. Nach genauerer Un-

tersuchung muss festgestellt werden, dass die chronologische Ordnung des Taufregisters nicht 

mehr authentisch ist. 

In der zweiten Jahreshälfte 2012 führte ich deshalb ein Projekt zur Rekonstruktion des Taufre-

gisters durch, das jedoch nicht erfolgreich abgeschlossen werden konnte. Lediglich einigen 

wenigen Seiten konnte relativ sicher bzw. wahrscheinlich oder zumindest vermutend eine 

richtige Jahreszahl zugeordnet werden. Außerdem konnten mehrere offensichtliche chrono-

logische Fehler bei der Bindung festgestellt werden. Über das Projekt soll ein Bericht in einer 

Fachzeitschrift folgen.5 

Im ersten Schritt des Projekts wurde das Taufregister transkribiert. Diese Transkription soll 

hiermit in kommentierter Form der genealogischen (und auch anderen) Forschung zur Verfü-

gung gestellt werden. Mit ihr ist ein Zugriff auf die Daten leichter und schneller möglich. Au-

ßerdem kann anhand der Transkription auf die Authentizität eines Taufdatums geschlossen 

werden. 

 

  

                                                 
1 Landeskirchliches Archiv Stuttgart (LKAS), Kirchenbücher (KB) Vöhringen, Taufregister 1583-1613. 
2 Vöhringen (Württemberg) im baden-württembergischen Landkreis Rottweil bzw. im Kirchenbezirk Sulz am 
Neckar der Evangelischen Landeskirche in Württemberg – nicht zu verwechseln mit Vöhringen (Iller) im 
bayerischen Landkreis Neu-Ulm. 
3 LKAS, KB Vöhringen, T 1583-1613, S. 1. 
4 LKAS, Altregistratur Generalia, Nr. 305 I, Quadrangel 196 und LKAS, KB Vöhringen, T 1583-1614, Vorblatt. 
5 Der Bericht wurde veröffentlich in: Aus evangelischen Archiven 53 (2013), S. 123 – 144 und Südwestdeutsche 
Blätter für Familien- und Wappenkunde 31 (2013), S. 183 – 201. 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 2 der Transkriptionsedition 

 

2. Formales zur Transkription 

2.1 Aufbau der Transkription 

Die Transkription ist eine inhaltliche Wiedergabe der Einträge im Taufregister in Tabellenfor-

mat. Das ursprüngliche Format der Eintragungen bis 1610 im Fließtext wird nicht wieder-

gegeben. Die Transkription ist als fünfspaltige Tabelle ausgeführt: 

1. Seite im Taufregister 

2. Datum der Taufe 

3. Name des Kindes 

4. Namen der Eltern 

5. Namen der Paten (die Taufpaten sind durch Semikolon „ ; “ voneinander getrennt. 

Anmerkungen folgen dem jeweiligen Eintrag in der nächsten Zeile. Bezieht sich eine Anmer-

kung auf mehrere Einträge oder auf Einträge nach der Anmerkung, so geht dies aus ihr her-

vor. Die Anmerkungen beginnen jeweils mit einem Doppelkreuz „ # “. 

Seitenangaben in der Transkription beziehen sich, sofern nichts anderes angegeben, auf die 

Seite im Taufregister, nicht auf die Seite der Transkriptionsedition. 

 

2.2 Jahreszahlen und Datum 

Die in den Transkriptionen angegebenen Jahreszahlen beziehen sich immer auf die folgenden 

Einträge, bis eine andere Jahreszahl folgt. 1934 nachgetragene Jahreszahlen sind in ge-

schweifte Klammern „{ }“ gesetzt. Konnte bei der versuchten Rekonstruktion eine solche 

Jahreszahl bestätigt werden, so ist ihr in der Transkriptionen ein Ausrufezeichen „ ! “ ange-

hängt. Bei Seiten mit fehlenden Jahreszahlen ist „[ohne Jahr]“ angegeben. Relativ sicher re-

konstruierte Jahre sind in eckige Klammern „[ ]“ gesetzt. Bei Jahren, die eher unsicher rekon-

struiert werden konnten, ist entsprechendes den nachgetragenen Jahreszahlen angehängt (z.B. 

„{ 1596 } – vermutlich [ 1609 ]“). Jahreszahlen ohne Klammern sind authentische Jahreszah-

len bzw. aus diesen abgeleitet.6 Nach größeren Lücken in der chronologischen Reihenfolge 

bzw. Sprüngen zwischen den Jahren sind die Jahreszahlen mit einem [sic] ergänzt.7 

Bei unvollständigen8 oder unbekannten bzw. nicht aufzulösenden Datumsangaben sind die 

fehlenden Teile, ggfs. das ganze Datum durch ein „X“ ersetzt und kommentiert. 

 

                                                 
6 Letzteres trifft auf die Blätter zu, die nur auf einer Seite eine authentische Jahreszahl enthalten. Die Blätter des 
Taufregisters enthalten auf der Vorderseite die ungerade, auf der Rückseite die gerade Seitenzahl. 
7 Um zu verdeutlichen, dass es tatsächlich so ist und kein Tippfehler beim Transkribieren. 
8 Z.B. durch Papierverlust. 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 3 der Transkriptionsedition 

 

2.3 Eigennamen 

Bei der Transkription musste ein Kompromiss zwischen quellengetreuer Abschrift und zügi-

gem Arbeiten getroffen werden.9 Dies bedeutet, dass unterschiedliche Schreibweisen eines 

Namens, wie z.B. Hanns und Hans zu Hans, vereinheitlicht wurden. Auf die Aussprache 

zurückzuführende Namensvarianten, z.B. Andreas / Andres / Endreis oder Clas / Claus oder 

Michael / Michäel / Michel wurden hingegen beibehalten. Ebenso wurden ungewöhnliche 

Schreibweisen, wie z.B. Madalena anstelle von Magdalena, übernommen. 

Durch die Mundart bedingte, auch unterschiedliche Schreibweisen von Familiennamen wur-

den übernommen. Sie sind jedoch im Index vereinheitlicht bzw. durch die heutige Schreib-

weise ergänzt. Dies betrifft die folgenden Familiennamen: 

 Bleibel, Bleiwel  Krapft (Kraft) 

 Eck, Ecklin  Kromer, Krömer 

 Gfrerer, Gfrör  Kruoger (Kruger) 

 Gruober (Gruber)  Nägele, Nägelin 

 Hillefuoß, Hüllefuß  Wesmar, Wesmer, Wesner 

Vermeintlich andere Namensvarianten, die tatsächlich aber nur durch ein besonderes und auf 

den ersten Blick übersehbares Abkürzungszeichen (einem „Aufwärtshaken“ am Wortende) 

abgekürzt sind, wurden ebenfalls entsprechender ihrer ungekürzten Verwendung im Taufregis-

ter aufgelöst. Davon sind folgenden Familiennamen betroffen:10
 

 Heching = Hechinger  Steltz = Steltzer 

 Irsling = Irslinger  Steyding = Steydinger 

 Kruog = Kruoger  Walt = Walter 

Die Buchstaben u, v und w werden entsprechend ihrem Lautwert wiedergegeben. Das y 

wurde – wie üblich – bei der Transkription beibehalten, wobei die folgenden Schreibweisen 

jeweils denselben Familiennamen wiedergeben: 

 Geiser = Geyser  Steidinger = Steydinger 

                                                 
9 Zum Thema Transkriptionsrichtlinien siehe auch Eckardt, Hans Wilhelm; Stüber, Gabriele; Trumpp, Thomas: 
„Thun kund und zu wissen jedermänniglich“. Paläographie – Aktenkunde – Archivalische Textsorten. Neustadt 
a.d. Aisch 2005 (= Historische Hilfswissenschaften bei Degener & Co., 1), S. 32 – 37 und Heinemeyer, Walther 
(Hrsg.): Richtlinien für die Edition landesgeschichtlicher Quellen. Selbstverlag des Gesamtvereins der deutschen 
Geschichts- und Altertumsvereine. Marburg, Köln 1978, S. 25 – 36. 
10 Wobei der „Aufwärtshaken“ hier nicht dargestellt werden kann. 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 4 der Transkriptionsedition 

 

2.4 Abkürzungen 

Gängige Abkürzungen wurden dem Buchstabenbestand des Taufregisters entsprechend ohne 

weiteren Kommentar aufgelöst. Andere Abkürzungen werden mit Hilfe von eckigen Klam-

mern „[ ]“ aufgelöst. Bei unsicherer Auflösung enthält die Stelle ggfs. eine Anmerkung. 

Aus Platzgründen werden die Abkürzungen Pfr. (Pfarrer), M. (Magister) und Vik. (Vikar) ver-

wendet, wobei die beiden Vöhringer Pfarrer und der Vikar, wenn sie als Paten auftraten, nur 

in abgekürzter Form (Abkürzung Nachname) aufgeführt werden.11  

 

2.5 Sonstiger Text 

Unsichere Transkriptionen sind durch „[?]“ kenntlich gemacht. Durch mich eingefügte Ergän-

zungen sind in eckige Klammern „[ ]“ gesetzt. Auslassungen bei der Transkriptionen bzw. 

nicht zu lesende Stellen werden durch „[…]“ gekennzeichnet und ggfs. kommentiert. 

Einzelne interessante oder auch nicht eindeutig aufzulösende bzw. zuzuordnende Formu-

lierungen sind im Original wiedergegeben und durch Anführungszeichen „ “ gekennzeichnet 

sowie ggfs. kommentiert. 

Streichungen im Taufregister (z.B. Namen der Eltern) sind übernommen worden. 

 

  

                                                 
11 Zu diesen drei Personen siehe Abschnitt 3 auf folgender Seite. 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Name Stand / Beruf / Herkunft (Landkreis) ggfs. Ehefrau Seite

N.N. aus Freudenstadt (FDS) N.N. 60

N.N., Jerg Burgknecht aus Bickelsberg (BL) Margaretha 40

N.N., Jerg aus Bickelsberg (BL) Anna 44

N.N., Michel Schäfer 
15

Anna 157

Burger, Ulrich Magister, Pfarrer zu Bergfelden (RW) - 164

Gaunsinger, Melchior Landfahrer aus Gruol (BL) Anna 15

Hafa, Hans aus Spaichingen (TUT) Agnes 94

Hipsch, Hans Schäfer 
15

Anna 28

Hipsch, Hans Schäfer 
15

Elisabetha 99

Kiezmann, Hans Jacob Untervogt zu Rosenfeld (BL) - 141

Kleinconlin, Hans "Ein Fremdling" Anna 69

Landther, Jerg Landfahrer N.N. 123

Poltringen, Christoffel 

Frantz
Freiherr / Graf von Poltringen (TÜ)

16 -
14, 151, 

154

Renner, Matthaei Magister, Pfarrer zu Wittershausen (RW) Maria 164

Sartor, Johann Pfarrer und Specialis (= Dekan) zu Tuttlingen (TUT) - 5

Vole, Caspar Landfahrer Anna 13, 152

Wagner, Balthaßar Stadtschreiber zu Rosenfeld (BL) - 141

Wagner, Martin aus Sigmarswangen (RW) Maria 99

Wildt, Joachim aus Altingen (TÜ) Barbara 54

Wolff, Martin Landfahrer Agnes 148

16
 Es gab kein Geschlecht "Poltringen", siehe S. 14.

15
 Schäfer müssen nicht zwangsläufig ortsfremd sein.

3.   Pfarrer, die das Taufregister geführt haben

Pfarrer Magister Martin Dietterlin (?-1610),
12

 vom ersten Eintrag bis zum 19. Februar 1610

Vikar Magister Ludwig Lefler / Löffler (1581-1635),
13

 vom 5. Oktober 1610 bis 21. Januar 1611

Pfarrer Friedrich Zeller (1580-1635),
14

 vom 10. Februar 1611 bis zum letzten Eintrag

12
 LKAS, Pfarrerbuch Herzogtum und Königreich Württemberg (digitales Manuskript, Stand 18.01.2012), S. 303, Nr. 1487.

14
 Ebenda, S. 1832, Nr. 9269.

13
 Ebenda, S. 1002, Nr. 5025.

4.   Im Taufregister aufgeführte Ortsfremde

Sowohl Eltern von Täuflingen, als auch Paten

Seite 5 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Familienname Häufigkeit Familienname Häufigkeit

Geiser, Geyser 47 Kneißle 4

Wintter 24 Lein 4

Walter 22 Mor 4

Kipp 17 Schätzlin 4

Nägele, Nägelin 16 Schorndorffer 4

Breining 15 Vaitsch 4

Zimmermann 15 Zeller 4

Haug 13 Bros 3

Ferber 12 Frey 3

Reß 12 Gruober (Gruber) 3

Schlotterbeck 12 Jele 3

Wesmar, Wesmer, Wesner 12 Kromer, Krömer 3

Wolff 12 Geiger 2

Irslinger 11 Gerber 2

Seyfried 11 Hebendorff 2

Steltzer 11 Hipsch 2

Langjar 10 Kiebinger 2

Nagel 10 Krauß 2

Bleibel, Bleiwel 9 Maurer 2

Krapft (Kraft) 9 Müller 2

Kruoger (Kruger) 9 Rumppel 2

Steidinger, Steydinger 9 Stengel 2

Widmayer 9 Vole 2

Fischer 8 Zink 2

Gauß 8 Binder 1

Leibfriedt 8 Bodenstet? ("Der Bodenstet") 1

Staimer, Steimer 8 Eyseler 1

Eck, Ecklin 7 Gaunsinger 1

Gfrör, Gfrerer 7 German 1

Leicht 7 Haaft (= Hafa?) 1

Schwartz 7 Hurrin 1

Hailer, Heiler 6 Kleinconlin 1

Harr 6 Kürner 1

Hechinger 6 Lobmiller 1

Hetzel 6 Scherer 1

Schweinlin 6 Seemann 1

Hammer 5 Spatt 1

Landther 5 Spies 1

Marquart 5 Stingle 1

Schmidt 5 Strobel 1

Braun 4 Uhrer 1

Dietterlin 4 Vögelin 1

Glatter 4 Wagner 1

Hafa 4 Wallum 1

Hillefuoß, Hüllefuß 4 Wildt 1

5.   Familiennamen der im Taufregister aufgeführten Väter

90 FaŵilieŶaŵeŶ, ŶaĐh Häufigkeit sortiert – AlphaďetisĐhe OrdŶuŶg siehe IŶdex

Seite 6 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Name Häufigkeit Name Häufigkeit

Anna 60 Matheus 4

Agnes 33 Michael 4

Maria 31 Ulrich 4

Catharina 27 Bartholomäus 3

Barbara 22 Georg 3

Margaretha 16 Jerg 3

Ursula 16 Joseph 3

Elisabetha 12 Melchior 3

Waltburga 5 Caspar 2

Breyda, Breida 4 Christian 2

Susanna 4 Christophorus 2

Agatha 2 Gall 2

Corona 2 Mathias 2

Madalena 2 Niclaus 2

Marina 2 Philippus 2

Sara 2 Wendel 2

Anna Margaretha 1 Anthonius 1

Anna Sophia 1 Barttle 1

Christina 1 Christoffel 1

Dorithea 1 Ehrhardt 1

Eva 1 Elias 1

Fronya 1 Ezechiel 1

Getrude 1 Gallus 1

Jenophe 1 Hans Jacob 1

Judit 1 Heinrich 1

Magdalena 1 Israel 1

Maria Madalena 1 Jerg Michäel 1

Quitterya 1 Jilg 1

Rosina 1 Jona 1

Sophia 1 Laurentzius 1

Moyses 1

Nicodemus 1

Philipp 1

Name Häufigkeit Ramy 1

Johannes 66 Sebastian 1

Jacob 61 Sebastianus 1

Hans 27 Simon 1

Conrad 24 Stoffel 1

Michäel 10 Thebus 1

Martin 9 Tobias 1

Michel 9 Wern 1

Thomas 8

Ludwig 7

Burkhart 6

6.   Namen der im Taufregister aufgeführten Kinder

MädĐhen –  2ϱϰ

Jungen – 29ϱ

Unďekannt ;N.N.Ϳ – 9

Jungen – Fortsetzung

558 Kinder nach Geschlecht und Häufigkeit der Namen sortiert

Seite 7 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 8 der Transkriptionsedition 

 

  



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen 

Seite 9 der Transkriptionsedition 

 

7. Transkription des Taufregisters 

Dieses Aelteste Tauf-BuĐh 

Der KirĐheŶ zu VöriŶgeŶ 

WelĐhes 

VoŶ AŶŶo ϭϱϴϰ } 
 

iŶĐl. Biß AŶŶo ϭϲϭϰ 

gehet, 
Ist aus ďlosseŶ uŶtereiŶaŶder gelegeŶeŶ 

eiŶzelŶeŶ BlätterŶ so ǀiel ŵögliĐh, 
zusaŵŵeŶgesuĐht ǁordeŶ ǀoŶ 

M.P.D.H.P.V. 
AŶŶo ϭϳϰϬ 

Pastores ǁareŶ zu der )eit. 
ϭ. M. MartiŶ DieterliŶ – ϭϱϴϮ 

Ϯ. M. FrideriĐ )eller – ϭϲϭϭ 

 

SteiŶhofers Neu-WirteŶďergisĐhe ChroŶiĐ, p. ϯϰϳ. 
IŶ erŵeldteŵ, ϭϱϱϴ. Jahr fieŶg ŵaŶ zu TüďiŶgeŶ aŶ, gleiĐh ďey der 

die NaŵeŶ der KiŶder uŶd GeǀatterŶ iŶ das KirĐheŶ-BuĐh eiŶzusĐhreiďeŶ. 
 

Nota: AŶŶo ϭϱϵϯ deŶ ϭϭ. Sept. koŵŵt ǀor: 
          CathariŶa, Pfarrers Joh. Krugers seel. Wittiď. 

Seite ϭ 

 

# „M.P.D.H.P.V.“ = Magister Pastor Daǀid Hofsaess Pastoris VoeriŶgeŶsis [?] 
Georg Daǀid Hofsäß, so seiŶ ǀollstäŶdiger Naŵe, ǁar ǀoŶ ϭϳϰϬ ďis ϭϳϰϵ Pfarrer iŶ 
VöhriŶgeŶ.17

 

# Pastores ǀgl. AďsĐhŶitt ϯ 

# Das ǀollstäŶdige )itat aus der ChroŶik üďer das Herzogtuŵ Württeŵďerg ǀoŶ JohaŶŶ UlriĐh 
SteiŶhofer lautet: 
„IŶ erŵeldteŵ Jahr fieŶg ŵaŶ zu TüďiŶgeŶ aŶ, gleiĐh ďey der H. Taufe die NaŵeŶ der KiŶder 
uŶd GeǀatterŶ iŶ das KirĐheŶďuĐh eiŶzusĐhreiďeŶ, ǁodurĐh ŵaŶ iŶ deŵ StaŶde ist, gleiĐh 
eiŶeŵ iedeŶ eiŶ )eugŶis eiŶes ehrliĐheŶ NaŵeŶs uŶd HerkoŵŵeŶs zu geďeŶ.“18

 

Da die ChroŶik ϭϳϰϰ erstǀeröffeŶtliĐht ǁurde, ist es ǁahrsĐheiŶliĐh, dass Hofsäß die OrdŶuŶg 
der Taufregisterďlätter ϭϳϰϰ ǀorgeŶoŵŵeŶ hat uŶd siĐh das Jahr ϭϳϰϬ auf seiŶeŶ AŵtsaŶtritt 
ďezieht. 
# )ur Nota: JohaŶŶes Kruger ǁar ǀoŶ ϭϱϲϭ ďis ϭϱϳϱ Pfarrer iŶ VöhriŶgeŶ.19 SeiŶe Witǁe ist 
iŵ EiŶtrag ǀoŵ ϭϭ. Septeŵďer ϭϱϵϯ als PatiŶ aufgeführt.20

 

                                                 
17 PfarrerďuĐh ;ǁie AŶŵ. ϭϮ auf S. ϱ der TraŶskriptioŶseditioŶͿ, S. ϳϱϯ, Nr. ϯϳϭϭ. 
18 SteiŶhofer, JohaŶŶ UlriĐh: Ehre des Herzogtuŵs WirteŶďerg IŶ seiŶeŶ DurĐhlauĐhtigsteŶ RegeŶteŶ, Oder 
Neue WirteŶďergisĐhe ChroŶik: WelĐhe alle MerkǁürdigkeiteŶ uŶd VeräŶderuŶgeŶ […]. TüďiŶgeŶ ϭϳϰϰ, S. ϯϰϳf. 
19 PfarrerďuĐh, S. ϵϮϵ, Nr. ϰϲϰϮ. 
20 Siehe S. ϭϵ. Sie ist außerdeŵ ŶoĐh PatiŶ auf S. ϰ uŶd ϭϭϮ. 



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

2

X Michel
Conrad Gruober 

und Barbara

Jerg Staimlin; Jerg Bier; Matheus Walter; Ursula, 

Conrad Geysers Ehefrau

1. Jan Jacob
Tobias Ferber 

und Dorethea

Hans Kattler, Schulmeister; Conrad Geyser; Agnes, 

jung Hans Irslingers Witwe

26. Jan Maria
Ezechiel Ferber 

und Margaretha

Hans Schlotterbeck; Andreas Geyser; Anna, Jacob 

Geysers Tochter

28. Jan Ursula
Conrad Geyser 

und Ursula

Jerg Bier; Michel Gruober; Catharina, Hans 

Kruogers Witwe

30. Jan Eva
Conrad Wesmar 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Jacob Nagel; Agnes, jung Hans 

Irslingers Witwe

1. Mrz Hans
Hans Spatt 

und Anna

Jacob Nagel; Endreis Geyser; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

17. Sep Simon
Paulus Wesner 

und Margaretha

Michel Gruober; Hans Geyser; Anna, Hans 

Schlotterbecks Ehefrau

17. Sep Barttle
Barttle Kürner 

und Anna

Johann Sartor, Pfr. und Specialis (= Dekan) zu 

Tuttlingen; Pfr. Dietterlin; Schulmeister; Gertrud, 

Wern Jägers Ehefrau

21. Sep Catharina
Hieremias Hebendorff 

und Baitta

Conrad Geyser; Pfr. Dietterlin; Maria, Hans 

Schlotterbecks Tochter

29. Nov Susanna
Pfr. Martin Dietterlin 

und Anna

Thomas Nägelin, Vogt; alt Jacob Landther; Jacob 

Nagel; Ursula, Jerg Staimlins Ehefrau 

6 1. Jan Madalena
Jilg Leicht 

und Gertrude

Pfr. Dietterlin; alt Jacob Landther; Ursula, Andreas 

Geysers Ehefrau

X Burkhart
Burkhart Schlotterbeck 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

X Quitterya
Wendel Hammer 

und Anna

Pfr. Dietterlin; "S. Michels Conrad"; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

X Martin
Theis Bros 

und Agnes

Thomas Nägelin; Michel Gruober; Anna, Theis 

Walers Ehefrau

28. Nov Anna
Hans Staimer 

und Anna

Jerg Stamlin; Bastian Kipp; Anna, Conrad Breinings 

Witwe8
# Datum: 1. Advent.

# Die Seite enthält keine Einträge.

1583

3
# Der Eintrag enthält kein Datum. Die Taufe fand vermutlich im Dezember statt.

1584

3

4

# Zur Patin: Sie ist wahrscheinlich die auf S. 1 erwähnte Witwe des vormaligen Pfarrers Johannes 

Kruger. Siehe auch Anm. auf S. 19 und 112.

1586 [sic]

5

6
# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

1587

1591 [sic]

7

# Dieses und das folgende Datum: "Eadom Die".

# Zum Paten S. Michel Conrad = Schnellermichel Conrad Geyser. Es gab verschiedene Personen 

namens Conrad Geyser, einer davon wurde "Schnellermichel" genannt. Der Grund hierfür ist nicht 

bekannt. Vgl. Pate auf S. 19 und bei Patin auf S. 22 und 83.

# Datum: nur "den".

Seite 10 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

8 19. Dez Ulrich
Stoffel Mor 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

16. Jan Jacob
Martin Hurrin 

und Appolonia

Jacob Geyser; Hans Kattler; Jacob Irslinger; Anna, 

Pfr. Dietterlins Ehefrau

31. Jan Anna
Michel Nagel 

und Maria

Hans Kattler; Jerg Krapft; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

20. Feb Margaretha
Andreas Breining 

und Catharina

Conrad Geyser; Andreas Geyser; Catharina, Hans 

Fischers Ehefrau

24. Feb Johannes
Jerg Krapft 

und Anna

Philipp Jacob Colmar, Stadtschreiber zu 

Roßfelden; Thomas Nägelin; Hans Kattler; Anna, 

Hans Eckenweylers Ehefrau

27. Feb Ursula
Hans Nägelin 

und Anna

Hans Schmeltz; Simon Kruoger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

5. Mrz Hans
Jacob Hebendorff 

und Anna

Theis Walter; Conrad Wesmar; Breyde, Andreas 

Steltzers Ehefrau

13. Mai Conrad
Hans Walter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Hans Lauttling; Maria, Michel 

Nagels Ehefrau

13. Mai Hans
Gorgis Ecklin 

und Anna

Hans Lauttling; Jilg Leicht; Anna, Michel Gruobers 

Ehefrau

13. Mai Barbara
Hans Geyser 

und Barbara

Jacob Nagel; Hans Schmeltz; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

27. Mai Anna
Hans Frey 

und Anna

Jacob Nagel; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

7. Jun Joseph
Burkhart Schlotterbeck 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

17. Jun Johannes
Matheis Schmidt 

und Gertruda

Hans Steltzer; alt Hans Schlotterbeck; Anna, Theis 

Walters Ehefrau

6. Mrz Corona
Pfr. Dietterlin; Burkhart Schlotterbeck; Barbara, 

Hans Scherers Ehefrau

6. Mrz Breyda
Theis Walter; Simon Kruoger; Othilia, Hans 

Wintters Ehefrau

6. Mrz Barbara
Caspar Vole 

und Anna

Jacob Zeller; Hans Kipp; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

7. Mrz Maria
Urban Steltzer 

und Catharina Ursula

"der wolgeborne Christoffel Frantz Grave zu 

Boltteringen, an seiner stat Jerg Krapft"; Martin 

Hetzel; Catharina Jacob Haugs Ehefrau

12

{ 1593 }

13

Ulrich Wesmar 

und Breydlin

# Den Zwillingen wurden jeweils drei eigene Paten zugeordnet.

# Der Vater war ein Landfahrer.

14
# Mit Boltteringen dürfte Poltringen (Ammerbuch) gemeint sein. Ein Geschlecht "Poltringen" gab es 

jedoch nicht. Die Identität Christoffel Frantz', der in diesem Taufregister zweimal als Graf und einmal 

als Freiherr bezeichnet wird (siehe Seite 151 und 154), lässt sich nicht klären.

1591 [sic]

1592

9

# RaŶdďeŵerkuŶg: "[…] laďoro" [laďoro = iĐh arďeite ;ǀoŶ "laďorare"Ϳ, BedeutuŶg?]

10

1593

11

Seite 11 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

23. Mrz Maria
Jacob Kiebinger 

und Catharina

Endreis Geyser; Jacob Landther; Anna, Jacob 

Irslingers Ehefrau

27. Mrz Martin
Michel Nagel 

und Anna

Hans Kattler, Schulmeister; Jerg Krapft; Anna, 

Hans Kattlers Ehefrau

27. Apr Catharina
Melchior Gaunsinger 

und Anna

Michel Reß; Clas Steltzer oder Urban, sein Sohn; 

Regina, Pfr. Dietterlins Tochter

11. Mai Elisabetha
Hans Harr 

und Magdalena

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans Kattler, 

Schulmeister; Waltburga, Thomas Nägelins 

Tochter

13. Mai Barbara
Hans Nägelin 

und Anna

Simon Kruoger; Jacob Irslinger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

15. Jun Johannes
Christian Seyfried 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Hans Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

13. Jul Jacob
Hans Ferber 

und Anna

Hans Schlotterbeck; Jerg Krapft; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

19. Jul Elisabetha
Hans Staimer 

und Anna

Sebastian Kipp; Hans Gauß; Anna, Wern Geysers 

Ehefrau

25. Jul Barbara
Hans Hammer 

und Catharina

Hans Glaser; Sebastian Braun; Anna, Conrad 

Geysers Witwe

8. Aug Sebastian
Sebastian Braun 

und Maria

Conrad Geyser; Jerg Krapft; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

13. Aug Conrad
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Agnes, Hans Wintters 

Ehefrau

24. Aug Maria
Jacob Zeller 

und Maria

Conrad Geyser; Burkhart Schlotterbeck; 

Catharina, Gorgis Haugs Ehefrau

24. Aug Jacob
Jacob Ferber 

und Maria

Jacob Irslinger; Martin Hetzel; Anna, Hans 

Nägelins Ehefrau

24. Aug Agnes
Peter Wesmar 

und Elisabetha

Hans Kipp; Hans Schlotterbeck; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

8. Sep Gall
Conrad Geyser 

und Catharina

Hans Nagel; Ulrich Walter; Margaretha, Burkhart 

Schlotterbecks Ehefrau

21. Sep Niclaus
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

3. Okt Thomas
Johann Nägelin 

und Agnes

Hans Marquart; Hans Gfrör; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

3. Okt Jacob
Sebastian German 

und Anna

Martin Hetzel; Jacob Haug; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

19. Okt Anna
Hans Gauß 

und Barbara

Hans Kattler, Schulmeister; Hans Schmeltz; Agnes, 

Sebastian Kipps Ehefrau

# Die Blätter mit den Seiten 17 und 18 hakten zusammen, weshalb die Rück- bzw. Vorderseite (17v 

bzw. 18r) keine Seitenzahl, jedoch eine Jahreszahl enthält.

18r

# Der Vater war ein Sattler.

14

15

# Der Vater war ein Landfahrer aus Gruol (Haigerloch).

16

17

# Datum: "Uff Jacobi".

# Das Kind wurde zuhause getauft.

17v

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

{ 1593 }

Seite 12 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

24. Okt Anna
Jacob Schwartz 

und Maria

Conrad Irslinger; Jacob Haug; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

30. Nov Melchior
Melchior Hailer 

und Anna

Dorfvogt; Hans Kattler, Schulmeister; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

12. Dez Michel
Ludwig Langjar 

und Jenophe

Michel Haug; Martin Hetzel; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

X Maria
Hans Schlotterbeck 

und Waltburga

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

19. Aug Maria
Martin Uhrer 

und Appolonia

Jacob Geyser; Hans Kattler, Schulmeister; jung 

Jacob Irslinger; Anna, Pfr. Dietterlins Ehefrau

11. Sep Johannes
Jacob Seyfried 

und Ursula

Jacob Geyser; "S. Michels Conrad Geyser"; 

Catharina, Johann Kruogers Witwe

7. Okt Agnes
Hans Lein 

und Barbara

Hans Widmayer; Michel Gruober; Hans Kattler; 

Elisabetha, Hans Irslingers Ehefrau

25. Nov Catharina
Hans Vaitsch 

und Anna

Thomas Nägelin; Conrad Geyser; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

23. Dez Moyses
Hans Schweinlin 

und Margaretha

Thomas Nägelin; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Pfr. Dietterlins Ehefrau

6. Jan Johannes
Andreas Breining 

und Catharina

Conrad Wesmar; Andreas Geyser; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

6. Jan Agnes
Hans Nägelin 

und Anna

Hans Schmeltz; Simon Kruoger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

23. Jan Johannes
Simon Kruoger 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans 

Kattler, Schulmeister; Agnes, Theis Walters 

Stieftochter

27. Jan Wendel
Tobias Ferber 

und Dorethea

Conrad Wesmar; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Schmeltz' Ehefrau

7. Apr Catharina
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Palin Wesner; Ursula, Jerg Staimlins 

Ehefrau

14. Apr Johannes
Martin Irslinger 

und Anna

Hans Geyser; Hans Nagel; "Ursula, 

Schnellermichels Conrad Geysers Hausfrau"

23 17. Apr Catharina
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Thomas Nägelin; Hans Walter; Anna, Bastian 

Kipps Ehefrau

20

1594

21

# Datum: "Uf den H. Drey König".

22
# Datum: Quasimodogeniti [= 1. Sonntag nach Ostern].

# Datum: Misericordia [= 2. Sonntag nach Ostern].

# Randbemerkung zum Vater "Claus Conrad Son".

# Zur Patin: zu Schnellermichel Conrad Geyser, siehe Anm. auf S. 7.

{ 1593 }

18
# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

1593

19

# Datum: "Eodem Die".

# Zum Paten S. Michel Conrad Geyser = Schnellermichel Conrad Geyser, siehe Anm. auf S. 7.

# Zur Patin: Sie wird auf S. 1 als Witwe vormaligen Pfarrers Johannes Kruger erwähnt. Siehe auch 

Anm. auf S. 4 und 112.

Seite 13 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

20. Apr Agnes
Wern Wintter 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; "Hans Geyser Clasen [Clas = Claus] 

Conrads [Geysers] Son"; Barbara, Hans Geysers 

Ehefrau

5. Mai Wern
Clas Steltzer 

und Agnes

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Anna, Theis 

Walters Ehefrau

4. Jun Hans Jacob
Pfr. Martin Dietterlin 

und Anna

Jacob Nagel; Hans Schmeltz; Ursula, Jerg Staimlins 

Ehefrau

9. Jun Hans
Hans Fischer 

und Catharina

Thomas Nägelin; Jerg Krapft; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

25. Jun Johannes
Michel Widmayer 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Eckenweylers Witwe

28. Okt Jerg
Jerg Kneißle 

und Catharina

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

28. Okt Conrad
Hans Hetzel 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Schmeltz; Catharina, Hans 

Kattlers Ehefrau

4. Sep Hans
Conrad Geyser 

und Anna

Michel Reß; Michel Spiner; Catharina, Hans 

Fischers Ehefrau

30. Sep Ursula
Hans Walter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Hans Irslinger; Maria, Michel 

Nagels Ehefrau

22. Dez Jona
Jacob Wintter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; jung Hans Schlotterbeck; 

Margaretha, Burkhart Schlotterbecks Ehefrau

1. Jan Jacob
Hans Harr 

und Anna

Thomas Nägelin; Schulmeister; Anna, Hans 

Nägelins Ehefrau

7. Jan Elisabetha
Ezechiel Ferber 

und Margaretha

Thomas Nägelin; Burkhart Schlotterbeck; 

Catharina, Hans Fischers Ehefrau

12. Jan Martin
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

16. Feb Michel
Balthas Reß 

und Maria

Michel Haug; Hans Nägelin; Anna, Andreas 

Geysers Tochter

18. Feb Maria
Hans Zimmermann 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

18. Feb Jenophe 
Jerg Krapft 

und Maria

Andreas Steltzer; Theis Walter; Gertrud, Tobias 

Schmids Ehefrau

27. Feb Getrude
Hans Hipsch 

und Anna

Theis Walter; Clas Steltzer; Anna, Pfr. Dietterlins 

Ehefrau

2. Mrz Hans
Jacob Irslinger 

und Anna

Thomas Nägelin; Simon Kruoger; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

16. Mrz Burkhart
Burkhart Schlotterbeck 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

28

# Der Vater war ein Schäfer.

24

25

# Datum: "an Simonis und Juda" = Tag der Apostel Simon und Judas, 28. Oktober.

26

# Datum: "Den 4. Advent".

1595

26

27

# Randbemerkung: "an der Cleophe Hochzeit" [= Cleophe, Conrad Kipps Ehefrau?]

# Der Vater war ein Schuhmacher.

1594

23

Seite 14 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

19. Mrz Agnes
Clas Steltzer 

und Agnes

Conrad Wesmar; Hans Scherer; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

31. Mrz Anna
Melchior Vaitsch 

und Anna

Conrad Geyser; Martin Hetzel; Agnes, Jacob 

Wintters Ehefrau

3. Apr Jacob
Gorgis Eck 

und Anna

Martin Hetzel; Martin Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

11. Apr Catharina
Andreas Breining 

und Catharina

Andreas Geyser; Conrad Wesmar; Anna, Stoffel 

Mors Witwe

16. Apr Johannes
Hans Marquart 

und Catharina

Hans Kattler, Schulmeister; Burkhart 

Schlotterbeck; Agnes, Hans Walters Ehefrau

25. Apr Ezechiel
Ezechiel Ferber 

und Margaretha

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Burkhart 

Schlotterbeck; Anna, Martin Hetzels Ehefrau

10. Mai Michäel
Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Anna, Matheus 

Walters Ehefrau

10. Mai Anna
Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

28. Mai Michael
Hans Geyser 

und Barbara

Jacob Nagel; Conrad Gruober; Barbara, Joseph 

Weißhaars Ehefrau

8. Jun Jacob
Conrad Geyser 

und Anna

Hans Schlotterbeck; Endreis Steltzer; Breyda, Jerg 

Biers Ehefrau

19. Jul Jacob
Matheus Schmidt 

und Gertrud

Hans Steltzer; Hans Schlotterbeck; Anna, Matheus 

Walters Ehefrau

19. Jul Hans
Hans Frey 

und Cordula

Jacob Nagel; Michel Gruober; Agnes, Thomas 

Nägelins Ehefrau

1. Aug Agnes
Conrad Zimmermann 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Kattler; Jacob Nagel; 

"Catharina, Herrn Hanßen selig verlasne Wittwe"

X Thomas
Hans Schlotterbeck 

und Barbara

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Breydlin, Ulrich 

Wesmars Ehefrau

X Anna
Jerg Jele 

und Maria

Jerg Krapft; Jacob Wintter; Conrad Kipp; Gertrude, 

Conrad Steltzers Ehefrau

X Agnes
Ulrich Walter 

und Agnes

Hans Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

20. Dez Ursula
Wern Geyser 

und Anna

Hans Staimer; Jacob Irslinger; Anna, Jacob Walters 

Ehefrau

29. Dez Jacob
Heinrich Seyfried 

und Lucia

Pfr. Dietterlin; Conrad Irslinger; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

31. Dez Johannes
Jacob Haug 

und Catharina

Hans Schlotterbeck; Hans Scherer; Maria, 

Sebastian Brauns Ehefrau

35 31. Jan Johannes
Jacob Geyser 

und Ursula

Jerg Krapft; Jacob Widmayer; Elisabetha, Hans 

Kipps, Dorfvogt, Ehefrau

32

33

# Datum: 1. Advent [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

# Datum: 3. Advent [vgl. eben].

# Datum: "Uff Montag darnach" [vgl. eben].

34

{ ϭϱϵϲ } – ǀerŵutlich [ ϭϲϬϵ ]

{ 1595 }

29

30
# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

31

Claus Steltzer 

und Agnes

# Den Zwillingen wurden jeweils drei eigene Paten zugeordnet.

# Zum Vater: "uf der Staig".

Seite 15 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

5. Feb Johannes
Burkhart Seemann 

und Ursula

Hans Nagel; Hans Scherer; Barbara, Hans 

Schlotterbecks Ehefrau

27. Feb Jacob

27. Feb Elisabetha

26. Mrz Agnes
Bläße Schätzlin 

und Catharina

Hans Scherer; Hans Marquart; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

9. Apr Burkhart
Hans Zimmermann 

und Eva

Jerg Huober, Maurer; Conrad Irslinger; Anna, 

Michel Reß' Ehefrau

19. Apr Catharina
Hans Wolff 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Sebastian Braun; Ursula, Thomas 

Haugs, Metzger, Ehefrau

25. Apr Jacob
"Der Bodenstet" [?]

und Maria

Hans Schmeltz; Jerg Krapft; Ursula, Andreas 

Geysers Ehefrau

25. Mai Martin
Gorgis Eck 

und Anna

Martin Hetzel; Martin Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Witwe

30. Mai Maria
Wern Steydinger 

und Christina

Simon Kruoger; Conrad Irslinger; Magdalena, Jerg 

Langjars Ehefrau

18. Jun Johannes
Hans Hillefuoß 

und Agnes

Burkhart Schlotterbeck; Jacob Bleiwel; Susanna, 

Pfr. Dietterlins Tochter

14. Jul Jacob
Hans Geyser 

und Esterle

Theis Walter; Jacob Wintter; Elisabetha, Hans 

Kipps, Dorfvogt, Ehefrau

14. Jul Anna
Hans Bleiwel 

und Lucia

Martin Hetzel; Conrad Irslinger; Agnes, Martin 

Hafas Ehefrau

16. Jul Jacob
Jacob Hafa 

und Maria

Hans Scherer; Conrad Irslinger; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

25. Jul Corona
Ulrich Wesmar 

und Breydlin

Pfr. Dietterlin; Theus Walter; Simon Kruoger; 

Burkhart Schlotterbeck; Barbara, Hans Scherers 

Ehefrau 

30. Jul Agnes
Martin Wolff 

und Agnes

Martin Hetzel; Conrad Irslinger; Maria, Hans 

Landthers Ehefrau

24. Aug Ludwig
Ludwig Langjar 

und Jenephe

Hans Kipp, Dorfvogt; Michel Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

13. Sep Margaretha
Jerg N.N. 

und Margaretha

Schulmeister; Michel Reß; Susanna, Pfr. 

Dietterlins Tochter

6. Okt Agnes
Johann Nägelin 

und Agnes

Hans Marquart; Hans Gfrör; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

X Philipp
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad 

Eckenweylers Witwe
41

# Datum: "Eodem die".

# Der Vater war ein Sattler.

36
# Datum: "Am Palmtag".

{ 1596 }

37

38

39

# Datum: "Am S. Jacobi den 25. Julij" [= Jakobstag].

40

# Datum: "Uff Bartholomäij" [= Bartholomäustag, 24. August].

# Zum Vater: "der Vatter soll Jerg von Bickelsperg [Rosenfeld] haißen, damalen [= derzeit] Burckh 

Knecht".

{ ϭϱϵϲ } – ǀerŵutlich [ ϭϲϬϵ ]

35 Jerg Langjar 

und Madalena

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Hans Kattler, 

Schulmeister; Conrad Irslinger; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau; Barbara, Caspar Jons Ehefrau

# Keine bestimmte Zuordnung der Paten zu den Zwillingen, Reihenfolge wie im Taufregister.

Seite 16 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

30. Nov Maria
Balthas Reß 

und Maria

Michel Haug; Sebastian Braun; Madalena, Jilg 

Leichts Ehefrau

12. Dez Agnes
Hans Lein 

und Barbara

Hans Kattler, Schulmeister; Hans Widmayer; 

Agnes, Bastian Kipps Ehefrau

2. Jan Catharina
Jacob Seyfried 

und Ursula

Johann Nagel; Jacob Irslinger; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

6. Jan Conrad
Jacob Geyser 

und Ursula

Jerg Krapft; Jacob Widmayer; Elisabetha, Hans 

Kipps Ehefrau

14. Jan Johannes
Jacob Gfrör 

und Anna

Johann Nägelin; Jacob Rodt; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

1. Jul Agnes
Bläße Stingle 

und Margaretha

Hans Kattler, Schulmeister; Hans Schmeltz; Agnes, 

alt Conrad Geysers Tochter

6. Jul Barbara
Martin Hetzel 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

11. Jul Sophia
Ezechiel Ferber 

und Margaretha

Hans Schlotterbeck; Hans Irslinger; Getrudt, Wern 

Jägers Ehefrau

24. Mai Jacob
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

20. Jun Thebus
Bastian Kipp 

und Ursula

Hans Kattler; Palin Wesner; Ursula, Gerg Staimlins 

Ehefrau

29. Jun Margaretha
Jerg N.N. 

und Othilia

Jacob Geyser; Conrad Wesmar; beide 

Heiligenpfleger; Agnes, alt Conrad Geysers 

Tochter

X Jacob
Balthas Reß 

und Maria

Michel Haug; Hans Nägelin; Hena, Andreas 

Geysers Tochter

19. Mai Agatha
Jacob Bleiwel 

und Margaretha

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

24. Aug Wendel
Hans Harr 

und Madalena

Nägelin, Dorfvogt; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Nägelins Ehefrau

X Jacob
Jacob Kruoger 

und Waltburga

Jacob Irslinger; Hans Haug; Maria, jezundt Michel 

Geysers Ehefrau

29. Okt Elisabetha
Martin Irslinger 

und Margaretha

Hans Geyser; Hans Nagel; Ursula, Conrad Geysers 

Ehefrau

5. Nov Maria
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; Andreas Steltzer; Maria , Conrad 

Steydingers Ehefrau

47 28. Aug Christophorus
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; Andreas Steltzer; Maria, Hans 

Geysers Ehefrau

44

# Zu den Eltern: "Von Bickelsperg". Der Name der Mutter wurde mit anderer Tinte vom gleichen 

Schreiber nachgetragen.

45

# Datum: "Am Palmtag" [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

# Datum: "Uff Bartholomäij" [= Bartholomäustag, 24. August].

46

# Datum zerstört.

# Zum Kind: "Gäh Tauff, mit acht Tagen im Herrn entschlafen".

{ 1599 }

{ 1596 }

41

{ 1597 }

42

[ohne Jahr]

# Das Blatt mit den Seiten 43 und 44 wurde in falscher Seitenfolge eingebunden. Die Einträge auf S. 

44 kommen vor den Einträgen auf S. 43.

43

Seite 17 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

14. Sep Philippus

14. Sep Margaretha

16. Sep Elisabetha
Conrad Geyser 

und Waltburga

Burkhart Schlotterbeck; Michel Nagel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

2. Okt Johannes
Hans Staimer 

und Anna

Sebastian Kipp; Hans Gauß; Anna, Wern Geysers 

Ehefrau

13. Okt Anna
Hans Marquart 

und Catharina

Schulmeister; Burkhart Schlotterbeck; Hans 

Nägelin; Agnes, Hans Walters Ehefrau

4. Nov Catharina
Jacob Widmayer 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

1. Mai Marina
Conrad Wesmar 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Jacob Nagel; Anna, Jerg Irslinger 

"des alt Millers" Ehefrau

3. Jun Fronya
Andreas Steydinger 

und Jenepheyle

Thomas Nägelin; jung Gall Geyser; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

3. Jun Michel
Conrad Zink 

und Madalena

Jerg Stamlin; Michel Gruober; Breyda, Jerg Biers 

Ehefrau

11. Jun Anna
Johannes Geyser 

und Elisabetha

Pfr. Dietterlin; Jacob Nagel; Ursula, "alt Geysers" 

Ehefrau

6. Jul Margaretha
Hans Schweinlin 

und Barbara

Thomas Nägelin; Hans Kattler; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

20. Mai Maria
Michel Nagel 

und Anna

Hans Kattler, Schulmeister; Jerg Krapft; Anna, 

Hans Schmeltz' Ehefrau

X Johannes
Martin Binder 

und Eva

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Schulmeister; 

Margaretha, Burkhart Schlotterbecks Ehefrau

7. Jun Maria
Jacob Kruoger 

und Waltburga

Jacob Irslinger; Hans Haug; Maria, Michel Geysers 

Ehefrau

24. Jun Johannes
Hans Lobmiller 

und Margaretha

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Burkhart 

Schlotterbeck; Jacob Irslinger; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

6. Jul Johannes
Hans Irslinger 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Conrad Geyser; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

19. Jul Anna
Hans Gfrör 

und Barbara

Jacob Zeller; Hans Scherer; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

16. Mai Jacob
Hans Geyser 

und Elisabetha

Pfr. Dietterlin; Jacob Nagel; Anna, alt Jacob 

Landthers Ehefrau

6. Jun Margaretha
Jilg Leicht 

und Gertrud

Pfr. Dietterlin; alt Jacob Landther; Ursula, Andreas 

Geysers Ehefrau

50

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

51
# Datum: "Uff Trinitatis" [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

52
# Datum: "Uff Joani den 24. Junij" [= Johannistag, 24. Juni].

53

47

Hans Schweinlin 

und Margaretha

Thomas Nägelin; Michel Reß; Simon Kruoger; 

Jacob Irslinger; Margaretha, Burkhart 

Schlotterbecks Ehefrau; Regina, Pfr. Dietterlins 

Tochter

# Keine bestimmte Zuordnung der Paten zu den Zwillingen, Reihenfolge wie im Taufregister.

48

# Zum Kind: "gähgetauft".

[ohne Jahr]

49
# Datum: "Am Pfingstag" [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

# Zum Kind: "gähgetauft".

{ 1599 }

Seite 18 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

53 13. Jun Anna
Hans Breining 

und Maria

Jacob Nagel; Jerg Staimlin; Anna, Michel Gruobers 

Ehefrau

13. Jun Thomas
Michel Haug 

und Waltburga

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Hans Kattler; 

Barbara, Hans Geysers Ehefrau

18. Jul Margaretha
Gabriel Schwartz 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

25. Jul Jacob
Joachim Wildt 

und Barbara

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Waltburga, Hans 

Steltzers Tochter

13. Sep Judit
Pfr. Martin Dietterlin 

und Anna

Thomas Nägelin; Jacob Landther; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

24. Okt Breyda
Hans Krauß 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Schulmeister; Hans Schlotterbeck; 

Jerg Staimlin; Anna, Michel Gruobers Ehefrau

7. Nov Anna
Matheus Walter 

und Anna

Thomas Nägelin, Vogt; Jacob Seyfried; Agnes, 

Hans Irslingers Witwe

28. Nov Catharina
Clas Steltzer 

und Agnes

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

5. Dez Marina
Conrad Wesmar 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Jacob Nagel; alt Jerg Irslingers 

Witwe

12. Dez Maria
Matheus Bros 

und Agnes

Thomas Nägelin; Jerg Staimlin; Michel Gruober; 

Anna, Hans Eckenweylers Ehefrau

15. Mai Ludwig
Jacob Walter 

und Anna

Michel Gruober; Conrad Irslinger; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

31. Mai Johannes
Andreas Fischer 

und Barbara Catharina

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Christian 

Seyfried; Maria, Conrad Steydingers Witwe

19. Jun Ulrich
Ulrich Wesmar 

und Breydlin

Theis Walter; Simon Kruoger; Barbara, Hans 

Schlotterbecks Ehefrau

17. Jul Jacob
Martin Irslinger 

und Margaretha

Hans Geyser; Hans Nagel; Ursula, Conrad Geysers 

Ehefrau

16. Aug Maria
Hans Harr 

und Magdalena

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans Kattler, 

Schulmeister; Anna, Hans Nägelins Ehefrau

28. Aug Ludwig
Hans Marquart 

und Catharina

Hans Kattler, Schulmeister; Burkhart 

Schlotterbeck; Agnes, Hans Walters Ehefrau

1. Sep Jacob
Hans Nägelin 

und Anna

Hans Schmeltz; Simon Kruoger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

5. Sep Johannes
Hans Landther 

und Maria

Hans Haug; Michel Reß; Barbara, Hans Gauß' 

Ehefrau

11. Sep Johannes
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; Andreas Steltzer; "Maria, ietzhundt 

Hanß Geysers zukünftigte Hausfrau"

11. Sep Melchior
Melchior Hailer 

und Anna

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans Kattler, 

Schulmeister; Anna, Hans Schmeltz' Ehefrau

16. Sep Anna
Wern Geyser 

und Anna

Jacob Irslinger; Hans Faulhaber; Anna, Jacob 

Walters Ehefrau

25. Sep Johannes
Endreis Gauß 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Endreis Steltzer; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

55

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

56

57

58

59

60

[ohne Jahr]

54

# Zum Vater: "von Alting" [= Altingen (Ammerbuch)].

Seite 19 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

28. Okt Matheus N.N.
Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Hans Gauß; Catharina, 

Hans Irslingers Ehefrau

3. Feb Michael
Johann Bleibel 

und Eva

Thomas Nägelin; Jacob Landther; Jenephaile, 

Endreis Steydingers Ehefrau

11. Mrz Anna
Veit Kromer 

und Anna

Hans Kattler, Schulmeister; beide Heiligenpfleger; 

Margaretha, Heinrich Walters selig Tochter

2. Jun Catharina
Jerg Krapft 

und Anna

Thomas Nägelin, Vogt; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Eckenweylers Ehefrau

30. Jun Sebastianus
Conrad Nagel Geyser 

und Catharina
Georg Staimlin; Hans Eckenweyler; Ursula Sturm

5. Jul Agnes
Matheus Steydinger 

und Magdalena

Jacob Nagel; Hans Schlotterbeck; Anna, Hans 

Eckenweylers Ehefrau

X Ursula
Jacob Bleiwel 

und Margaretha

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

12. Mai Johannes
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Palin Wesner; Ursula, Jerg Staimlins 

Ehefrau

20. Mai Johannes
Jacob Walter 

und Anna

Hans Schmeltz; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

25. Mai Jacob
Hans Wintter 

und Othilia

Pfr. Dietterlin; Michel Gruober; Catharina, Hans 

Kattlers Ehefrau

29. Jun Johannes
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Jerg Krapft; Elisabetha, Hans 

Geysers Ehefrau

4. Jul Jacob
Ulrich Walter 

und Anna

Hans Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

11. Jul Johannes
Martin Hetzel 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Barbara, Jacob 

Zellers Ehefrau

27. Jul Jacob
Johannes Schlotterbeck 

und Waltburga

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

65 24. Aug Bartholomäus
Jilg Leicht 

und Gertrude

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Ursula, 

Endreis Geysers Ehefrau

12. Sep Elias
Sebastian Braun 

und Maria

Conrad Geyser; Jerg Krapft; Margaretha, Martin 

Wolffs Tochter

14. Sep Anna
Gorgis Ecklin 

und Anna

Martin Irslinger, anstelle seines Vaters Hans 

Irslinger; Martin Hetzel; Anna, Michel Gruobers 

Ehefrau

28. Sep Michäel
Jacob Widmayer 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Ursula, Conrad 

Geysers Ehefrau

67 3. Okt Michäel
Endreis Steltzer 

und Breydlin

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Jacob Nagels 

Ehefrau

{ 1595 }

66

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

61 "Hie zwischen ist nichts haußen gelassen worden"

62

1595 [sic]

# Zum Vater: "Geyser vorm Thor".

63

# Datum: "Eodem Die".

64

65

[ohne Jahr]

60
# Zu den Eltern: "außem Frëodenstat" [= aus Freudenstadt], keine weiteren Angaben.

Seite 20 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

5. Okt Johannes
Michel Hechinger 

und Catharina

Thomas Nägelin; Jacob Geyser; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

7. Okt Elisabetha
Clas Steltzer 

und Agnes

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Anna, Theis 

Walters Ehefrau

10. Okt Catharina
Hans Zimmermann 

und Sabina

Pfr. Dietterlin; Burkhart Schlotterbeck; Anna, 

Jacob Irslingers Ehefrau

14. Okt Martin
Hans Staimer 

und Barbara

Sebastian Kipp; Hans Gauß; Anna, Melchior 

Vaitschs Ehefrau

14. Nov Johannes
Conrad Steydinger 

und Maria

Theis Walter; Hans Schlotterbeck; Margaretha, 

Martin Wolffs Tochter

24. Nov Anna
Hans Haug 

und Agnes

Jacob Zeller; Clas Steltzer; Agnes, Theis Walters 

Stieftochter

30. Nov Agnes
Michel Widmayer 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Kattler; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

7. Dez Barbara
Hans Kleinconlin 

und Anna

Jacob Geyser; Hans Kattler, Schulmeister; Bastian 

Kipp; Cleophe, Conrad Kipps Ehefrau

23. Dez Thomas
Simon Kruoger; Hans Schmeltz; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

23. Dez Barbara
Simon Kruoger; Hans Schmeltz; Othilia, Brenz 

Kipps Witwe

1. Feb Maria
Thebus Schmidt 

und Gertrud

Hans Steltzer; jung Hans Schlotterbeck; Anna, 

Theis Walters Ehefrau

X. Feb. Johannes
Hans Nagel 

und Anna

Hans Kattler, Schulmeister; Michel Gruober; Anna, 

Pfr. Dietterlins Ehefrau

13. Feb Johannes
Hans Melchior Vaitsch 

und Anna

Thomas Nägelin; Conrad Geyser; Catharina, 

Andreas Breinings Ehefrau

2. Mrz Caspar
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

72 7. Mrz Maria
Wern Wintter 

und Maria

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; 

Barbara, Hans Geysers Witwe

7. Mai Waltburga
Ulrich Walter 

und Anna

Hans Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

23. Mai Johannes
Endreis Fischer 

und Elisabetha

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Anna, Hans 

Nagels Ehefrau

28. Mai Jacob
Thomas Wintter 

und Anna

Michel Gruober; Jacob Zeller; Barbara, Hans 

Geysers Witwe

24. Jun Anna
Endreis Breining 

und Catharina

Conrad Wesmar; Andreas Geyser; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

70

Hans Nägelin 

und Anna

# Den Zwillingen wurden jeweils drei eigene Paten zugeordnet.

71

# Kein Datum angegeben, Februar ergibt sich aus voriger Seite bzw. vorigem Blatt.

1596

73

{ 1595 }

68

1595

69

# Zum Vater: "Ein Fremdling".

67

72

# Randbemerkung: "N.B.: ist zu baldt 30 Wochen".

{ 1596 } !

# Randbemerkung: "N.B.: 17 Wochen gangen".

Seite 21 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

73 9. Aug Johannes
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Thomas Nägelin; Hans Walter; Anna, Caspar Kipps 

Ehefrau

74

12. Sep Conrad
Jacob Walter 

und Anna

Hans Schmeltz; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

1. Feb Conrad
Conrad Irslinger 

und Agnes

Hans Walter; Hans Schlotterbeck; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

8. Feb Barbara
Michel Spies 

und Barbara

Hans Kattler, Schulmeister; Johannes Zeller; Anna, 

Michel Gruobers Ehefrau

8. Feb Barbara
Hans Glatter 

und Appolonia

Jacob Geyser; Jacob Irslinger; Agnes, alt Conrad 

Geyser selig hinterlassene Tochter

13. Feb Susanna
Hans Lein 

und Barbara

Schulmeister; Hans Widmayer; Agnes, Bastian 

Kipps Ehefrau

28. Feb Ursula
Hans Harr 

und Anna

Schulmeister; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Anna, 

Hans Nägelins Ehefrau

8. Mrz Anthonius
Hans Zimmermann 

und Sabina

Pfr. Dietterlin; Burkhart Schlotterbeck; Agnes, 

Conrad Irslingers Ehefrau

25. Mrz Maria
Hans Wintter 

und Othilia

Pfr. Dietterlin; Michel Gruober; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

27. Mrz Barbara
Stoffel Mor 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

11. Apr Barbara
Michel Irslinger 

und Margaretha

Hans Geyser; Hans Nagel; Ursula, Conrad Geysers 

Ehefrau

4. Aug Jacob
Michel Nagel 

und Maria

Jerg Krapft; Hans Zimmermann; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

11. Aug Margaretha
Jacob Landther 

und Barbara

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Jerg Staimlin; Ursula, 

Andreas Geysers Ehefrau

4. Sep Jacob
Hans Nagel 

und Anna

Hans Kattler; Michel Gruober; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

7. Sep Elisabetha
Stoffel Mor 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

13. Okt Michel
Theis Bros 

und Agnes

Michel Gruober; Conrad Geyser, Wern Geysers 

Sohn; Anna, Theis Walters Ehefrau

13. Okt Christoffel
Anßhelm Strobel 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Conrad Geyser; Elisabetha, Hans 

Irslingers Ehefrau

1594

80

{ 1597 }

77

78

79

1593 [sic]

{ 1596 } !

79
# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

"Zu wissen daß  in meiner Abwesen[heit] vier Kinder als Gabrielen Schwartzen, Hansen Schweinlin, 

Jergen Geysers, Gall Geysers seindt getauft, und mit ain geschrieben worden, aber baldt hernachen 

alle viere nach und nach abgestorben, und im Herrn Christo seeliglichen entschlafen."

1596

75
# Der Rest der Seite ist durch eine liegende 8 gestrichen. Der Eintrag vom 12. September ist somit 

der letzte des Jahres.

1597

76

# Datum: "an der Fasnacht Anno 1597".

Seite 22 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

81 3. Apr Johannes
Wern Wintter 

und Maria

Pfr. Dietterlin; Hans Geyser; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

9. Mai Johannes
Hans Schweinlin 

und Margaretha

Johannes Nägelin; Schulmeister; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

11. Mai Jilg
Jilg Leicht 

und Gertrud

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Ursula, Andreas Geysers 

Ehefrau

20. Mai Susanna
Hans Lein 

und Barbara

Hans Widmayer; Hans Kattler; Agnes, Bastian 

Kipps Ehefrau

19. Jun Johannes
Bläße Schätzlin 

und Catharina

Conrad Geyser; Hans Marquart; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

3. Jul Heinrich
Ulrich Walter 

und Anna

Jacob Irslinger; Hans Nagel; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

8. Jul Gall
Jacob Kruoger 

und Waltburga

Jacob Irslinger; Hans Haug; Maria, Thomas 

Nägelin, Dorfvogt Tochter

24. Jul Jacob
Jacob Widmayer 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; "Ursula, S. M. 

Conrads Geysers Hausfrau"

9. Sep Jacob
Andreas Fischer 

und Elisabetha

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Anna, Hans 

Nagels Ehefrau

11. Sep Jacob
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Johannes Nägelin; Johannes Walter; Anna, Caspar 

Kipps Ehefrau

21. Sep Jacob
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Georg Krapff; Elisabetha, Hans 

Geysers Ehefrau

28. Sep Michel
Hans Haug 

und Agnes

Johannes Ketler; Clas Steltzer; Agnes, Theis 

Walters Stieftochter

30. Sep Catharina
Jerg Kneißle 

und Catharina

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

6. Okt Ludwig
Hans Zimmermann 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Anna, 

Michel Gruobers Ehefrau

7. Okt Agnes
Michel Hechinger 

und Catharina

Dorfvogt; Jacob Geyser; Anna, Michel Gruobers 

Ehefrau

24. Nov Conrad
Andreas Breining 

und Catharina

Conrad Wesmar; Andreas Geyser; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

X Dorithea
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad 

Eckenweylers Ehefrau

X Anna
Hans Gfrör 

und Barbara

Jacob Zeller; Hans Scherer; Waltburga, Michel 

Haugs Ehefrau

19. Dez Sara
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Ursula, 

Jerg Staimlins Ehefrau

23. Dez Hans
Hans Hetzel 

und Anna

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans Schmeltz; 

Catharina, Hans Kattlers, Schulmeister, Ehefrau

87 2. Jan Conrad
Conrad Geyser 

und Anna

Michel Reß; Michel Spiner; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

1598

83
# Zur Patin: zu S. M. Conrad Geysers = Schnellermichel Conrad Geyser, siehe Anm. auf S. 7.

84

85

86
# Datum: 2. Advent [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

# Datum: 3. Advent [vgl. eben].

1597

87

{ 1597 } [sic]

81

82

Seite 23 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

5. Feb Barbara
Hans Walter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Martin Irslinger; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

17. Feb Johannes
Hans Nägelin 

und Anna

Hans Schmeltz; Simon Kruoger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

20. Feb Jacob
Michel Nagel 

und Maria

Jerg Krapft; Hans Zimmermann; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

25. Mrz Hans
Jacob Wintter 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Jerg Staimlin; Margaretha, 

Wern Jägers Tochter

28. Mrz Johannes
Sebastian Kipp 

und Ursula

Michel Bros; Paule Wesner; Ursula, Jerg Staimlins 

Ehefrau

31. Mrz Thomas
Conrad Gruober 

und Barbara

Jerg Staimlin; Matheus Walter; Ursula, Conrad 

Geysers Ehefrau

4. Apr Anna
Conrad Geyser 

und Madalena
Hans Eckenweyler; Jerg Staimlin; Ursula Sturm

X Catharina
Endreis Steltzer 

und Breidlin

Pfr. Dietterlin; alt Jacob Landther; Anna, Jacob 

Nagels Ehefrau

9. Mai Jacob
Wendel Hammer 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Conrad Geyser; Ursula, Jerg 

Staimlins Ehefrau

24. Feb Barbara
Simon Kruoger 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Hans Kattler, 

Schulmeister; Agnes, Conrad Gfrörs Ehefrau

25. Mrz Agnes
Bastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Palin Wesner; Agnes, Conrad 

Eckenweylers Ehefrau

25. Mrz Rosina
Hans Melchior Vaitsch 

und Anna

Thomas Nägelin; Conrad Geyser; Catharina, 

Andreas Breinings Ehefrau

27. Mrz Johannes
Pfr. Dietterlin; Jacob Zeller; Othilia, Clas 

Steydingers Ehefrau

27. Mrz Catharina
Hans Haug; Conrad Irslinger; Barbara, "alt 

Steltzers" Ehefrau

7. Apr Margaretha
Michel Widmayer 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Eckenweylers Witwe

5. Jun Anna
Jerg Jele 

und Maria

Jacob Wintter; Jerg Krapft; Conrad Kipp; Gertrud, 

Conrad Steltzers Ehefrau

19. Jun Catharina
Hans Geyser 

und Maria

Hans Glaser; Sebastian Braun; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

5. Jul Maria
Balthas Reß 

und Maria

Michel Haug; Hans Nägelin; Magdalena, Jerg 

Langjars Ehefrau

94 10. Jul Jacob
Andreas Fischer 

und Barbara

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Maria, Hans 

Geysers Ehefrau

92

Hans Scherer 

und Barbara

# Den Zwillingen wurden jeweils drei eigene Paten zugeordnet. Die Kinder wurden gähgetauft.

# Zum Vater: "Der Vatter ist schon erlich vorher darvor im Herrn verschieden".

{ 1598 }

1598

{ ϭϱϵϴ } – ǁahrscheiŶlich [ ϭϱϴϱ ]

88

93

89

90

# Datum: "Uff den Palmtag den 4. April".

# Datum: Quasimodogeniti [= 1. Sonntag nach Ostern; Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr 

unbekannt].

[ohne Jahr]

91

Seite 24 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

14. Aug Israel
Hans Hafa 

und Agnes

Hans Kipp, Dorfvogt; Sebastian Kipp; Margaretha, 

Simon Kruogers Ehefrau

24. Aug Christina
Hans Vögelin 

und "sein Haußfrau"

Pfr. Dietterlin; Hans Kipp, Dorfvogt; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

17. Feb Margaretha
Hans Schlotterbeck 

und Waltburga

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

19. Feb Conrad
Conrad Kipp 

und Cleophe

Hans Kattler, Schulmeister; Hans Gauß; Barbara, 

Hans Scherers Ehefrau

14. Mrz Johannes
Hans Wintter 

und Othilia

Pfr. Dietterlin; Michel Gruober; Endli, Michel Reß' 

Ehefrau

8. Apr Margaretha
Hans Nagel 

und Anna

Schulmeister; Michel Gruober; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

22. Apr Johannes
Thomas Wintter 

und Anna

Michel Gruober; Jacob Zeller; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

22. Apr Jerg
Andreas Fischer 

und Elisabetha

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Maria, Conrad 

Steydingers Ehefrau

29. Apr Jacob
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Michel Gruober; Hans Walter; Anna, Caspar Kipps 

Ehefrau

1. Mai Ursula
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Ursula, Jerg Staimlins 

Ehefrau

13. Mai Conrad
Michel Zimmermann 

und Agnes

Jacob Zeller; Conrad Irslinger; Maria, Michel 

Geysers Ehefrau

17. Mai Ursula
Christian Seyfried 

und Anna

Burkhart Schlotterbeck; Hans Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

X Michäel
Gorgis Eck 

und Anna

Martin Hetzel; Martin Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

15. Jun Johannes
Jacob Bleiwel 

und Margaretha

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

12. Jul Ehrhardt
Hans Hipsch 

und Elisabetha

Theis Walter; Clas Steltzer; Anna, Pfr. Dietterlins 

Ehefrau

24. Jul Anna
Martin Wagner 

und Maria

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Agnes, 

Hans Glasers Ehefrau

2. Aug Bartholomäus
Jacob Gerber 

und Maria

Jacob Irslinger; Martin Hetzel; Anna, Hans 

Nägelins Ehefrau

26. Aug Agnes
Wern Wintter 

und Maria

Pfr. Dietterlin; Hans Geyser; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

31. Aug Jerg
Hans Gfrör 

und Barbara

Jacob Zeller; Hans Scherer; Waltburga, Michel 

Haugs Ehefrau

100

{ 1599 }

98
# Datum: "Am Pfingstag" [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

99

# Der Vater war ein Schäfer.

# Zum Vater: "von Sigmarswangen".

95

# Zum Kind: "gähgetauft".

# Zum Kind: "gähgetauft".

# RaŶdďeŵerkuŶg ŵit sĐhǁaĐher TiŶte: "[…] ist […] DoĐhter KiŶdt der […] AŶŶa Hausfrau […]".

96

97

94

# Zum Vater: "Von Spaichingen".

{ 1598 }

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

# Zum Vater: "der Salbeter" [= Salpetersieder].

Seite 25 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

100 9. Sep Anna
Michel Hechinger 

und Catharina

Thomas Nägelin; Jerg Krapft; Anna, Michel 

Gruobers Witwe

101 20. Nov Niclaus
Endreis Breining 

und Catharina

Conrad Wesmar; Andreas Geyser; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

8. Jan Elisabetha
Hans Irslinger 

und Catharina

Pfr. Dietterlin; Conrad Geyser; Anna, Hans Ecks 

Witwe

14. Jan Ludwig
Simon Kruoger 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Schulmeister; Agnes, 

Conrad Eckenweylers Ehefrau

5. Feb Michel
Michel Nagel 

und Maria

Schulmeister; Jerg Krapft; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

9. Mrz Jacob
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Jerg Krapft; Hans Kipp; Elisabetha, 

Hans Geysers Ehefrau

9. Mrz Maria
Hans Kromer 

und Maria

Jacob Wintter; Gorgis Eck; Catharina, Gabriel 

Schwartz Ehefrau

10. Mrz Johannes
Hans Haug 

und Agnes

Jacob Zeller; Clas Steltzer; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

14. Mrz Gallus
Jacob Kruoger 

und Waltburga

Jacob Irslinger; Hans Haug; Maria, Michel Geysers 

Ehefrau

29. Mrz Maria
Hans Nägelin 

und Anna

Simon Kruoger; Jacob Irslinger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

4. Apr Anna
Hans Wintter 

und Othilia

Pfr. Dietterlin; Michel Gruober; Catharina, Hans 

Kattlers, Schulmeister, Ehefrau

4. Apr Anna
Hans Walter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Martin Irslinger; Maria, Michel 

Nagels Ehefrau

9. Apr Georg
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; Andreas Steltzer; Maria, Conrad 

Steydingers Ehefrau

25. Apr Agnes
Ulrich Walter 

und Anna

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Jacob Irslinger; Anna, 

Hans Eckenweylers Witwe

3. Mai Agnes
Michel Geyser 

und Maria

Jacob Bleiwel; Martin Hetzel; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

11. Mai Conrad
Conrad Gfrör 

und Agnes

Hans Kipp; Conrad Wesmar; Barbara, Hans 

Steltzers Ehefrau

11. Mai Margaretha
Jacob Wintter 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Hans Schlotterbeck; Margaretha, 

Burkhart Schlotterbecks Ehefrau

16. Mai Michel
Martin Wolff 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Martin Hetzel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

19. Mai Anna

19. Mai Maria

{ 1599 }

106
# Originaleintrag: "Uff den 19. May dem Melchior Heiler und Anna seiner Hausfrau zwey Kindt Anna 

und Maria im Hauß gahtaufft, aber gleich dasselbigen tags beide gestorben".

1599

1600

101

102

# Zum Vater: "der Kromer" [= Nachname, evtl. der Beruf?].

{ 1600 }

103

104

105

# Zum Kind: "gähgetauft".

# Zum Vater: "Damalen darvor uff Conversionij Pauli verstorben" [Pauli Bekehrung, 25. Januar].

Melchior Heiler 

und Anna
[keine Paten angegeben]

Seite 26 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

6. Jul Elisabetha
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

7. Jul Anna
Hans Glatter 

und Appolonia

Johannes Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

7. Jul N.N.
Jacob Leibfriedt 

und Agnes
Nägelin; Hans Walter; Anna, Caspar Kipps Ehefrau

17. Jun Jacob
Conrad Geyser 

und Anna

Hans Schlotterbeck; Andreas Steltzer; Breyda, 

Hans [...] Ehefrau

30. Jun Johannes
Hans Widmayer 

und Barbara

Hans Bros; Conrad Wesmar; Anna, Pfr. Dietterlins 

Ehefrau

4. Jul Anna
Jacob Wintter 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Jerg Staimlin; Barbara, 

Burkhart Schlotterbecks Ehefrau

26. Jul Jacob
Conrad Breining 

und Anna

Thomas Nägelin; Jacob Hafa; "Bauer Anna noch 

ledige Dochter"

3. Okt Ursula
Stoffel Mor 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Anna, 

Hans Eckenweylers Ehefrau

5. Okt Johannes
Burkhart Schlotterbeck 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

17. Aug Jacob
Hans Harr 

und Magdalena

Dorfvogt; Hans Kattler, Schulmeister; Anna, Hans 

Nägelins Ehefrau

24. Aug Anna
Endreis Fischer 

und Barbara

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Maria, Conrad 

Steydingers Ehefrau

31. Aug Barbara
Ludwig Langjar 

und Jenepheyle

Michel Haug; Martin Hetzel; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

28. Okt Jacob
Bläße Schätzlin 

und Catharina

Conrad Geyser; Hans Marquart; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

28. Okt Jacob
Hans Geiger 

und Margaretha

Jacob Irslinger; Conrad Steltzer; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

3. Nov Martin
Michel Zimmermann 

und Agnes

Jacob Zeller; Conrad Irslinger; Maria, Michel 

Geysers Ehefrau

110 19. Nov Johannes
Johann Nägelin 

und Agnes

Hans Marquart; Hans Gfrör; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

22. Jan Madalena
Conrad Geyser 

und Anna

Hans Schlotterbeck; Andreas Steltzer; Breyda, Jerg 

Biers Witwe

22. Jan Jacob
Jacob Hafa 

und Rosina

Thomas Nägelin, Vogt; Theis Walter; Maria, Hans 

Schloterbecks Tochter

12. Mrz Margaretha
Thebus Schmidt 

und Gertrud

Hans Steltzer; Hans Schlotterbeck; Anna, Theis 

Walters Ehefrau

112 25. Mrz Maria
Jerg Kneißle 

und Catharina

Jacob Nagel; Conrad Wesmar; Maria, Hans 

Schloterbecks Tochter

106

{ „ϭϲϬϲ?“ } [sic]

{ 1600 }

# Kein Kind angegeben.

[ohne Jahr]

107

# Zum Vater: "uff der Melstaig".

111

108

{ 1600 }

109

110

# Zum Kind: "gähgetauft".

Seite 27 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

4. Apr Waltburga
Thomas Nägelin 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Hans Kattler an statt Hans 

Eckenweyler; "Catharina, Hans Kruoger seelig"

9. Apr Agatha
Hans Frey 

und Anna

Jacob Nagel; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

10. Nov Catharina
Hans Zimmermann 

und Sabina

Pfr. Dietterlin; Burkhart Schlotterbeck; Anna, 

Jacob Irslingers Ehefrau

19. Nov Ulrich
Jacob Walter 

und Anna

Hans Schmeltz; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

23. Nov Jacob
Bläße Schätzlin 

und Catharina

Conrad Geyser; Hans Marquart; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

27. Nov Joseph
Burkhart Schlotterbeck 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Hans Schmeltz; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

10. Dez Anna

Melchior Vaitsch und 

Anna Clas Steltzer 

und Agnes

Conrad Wesmar; Hans Scherer; Agnes, Conrad 

Eckenweylers Ehefrau

21. Dez Agnes
Hans Staimer 

und Anna

Sebastian Kipp; Hans Gauß; Catharina, Andreas 

Geysers Tochter

30. Jan Michäel
Hans Geyser 

und Esterle

Theis Walter; Jacob Wintter; Elisabetha, Hans 

Kipps Ehefrau

10. Feb Sara
Caspar Kipp 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Agnes, 

Clas Steltzers Ehefrau

13. Feb Anna
Hans Staimer 

und Anna

Bastian Kipp; Hans Gauß; Catharina, Endreis 

Geysers Tochter

7. Mrz Anna
Hans Nagel 

und Anna

Hans Kattler, Schulmeister; Michel Gruober; Anna, 

Pfr. Dietterlins Ehefrau

15. Mrz Johannes
Jacob Leicht 

und Elisabetha

Jerg Krapft; Jacob Irslinger; Maria, Michel Nagels 

Ehefrau

16. Apr Johannes
Caspar Schorndorffer 

und Elisabetha

Theis Walter; Simon Kruoger; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

21. Mai Catharina
Hans Haug 

und Agnes

Jacob Zeller; Clas Steltzer; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

24. Mai Anna
Martin Wolff 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Martin Hetzel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

31. Mai Hans
Ulrich Walter 

und Anna

Thomas Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

1. Jun Hans
Jacob Walter 

und Anna

Hans Schmeltz; Michel Gruober; Anna, Hans 

Eckenweylers Witwe

24. Jun Margaretha
Jacob Gruober 

und Maria

Jacob Irslinger; Martin Hetzel; Anna, Hans 

Nägelins Ehefrau

112

118

116
# Zur Mutter: "Am 23. eiusdem [= März] hernachher im Herrn entschlafen".

{ 1601 }

117

{ 1600 } [sic]

113

114

# Datum: "Den 21. Decemb. an S. Thomae" [= Thomastag, 21. Dezember].

1601

115

# Zur Patin: Weder Witwe noch Tochter angegeben. Sie ist aber wahrscheinlich die auf S. 1 erwähnte 

Witwe des vormaligen Pfarrers Johannes Kruger. Siehe auch Anm. auf S. 4 und 19.

{ „ϭϲϬϲ?“ } [sic]

# Der Vater wird als "Hans Salpetter Frey" bezeichnet [= Salpetersieder].

Seite 28 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

118 5. Jul Hans
Martin Irslinger 

und Margaretha

Hans Geyser; Hans Nagel; Ursula, Conrad Geysers 

Ehefrau

119 2. Aug Anna
Jacob Zimmermann 

und Margaretha

Jerg Krapft; Hans Geyser; Anna, Hans Scherers 

Stieftochter

16. Aug Ursula
Jilg Leicht 

und Madalena

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; 

Catharina, Michel Irslingers Ehefrau

16. Aug Ursula
Hans Gauß 

und Barbara

Hans Schmeltz; Hans Kattler, Schulmeister; 

Barbara, Hans Steltzers Ehefrau

30. Aug Jacob
Christian Seyfried 

und Anna

Burkhart Schlotterbeck; Hans Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

6. Sep Catharina
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; Andreas Steltzer; Maria, Conrad 

Steydingers Ehefrau

8. Sep Catharina
Hans Schlotterbeck 

und Waltburga

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

16. Sep Agnes
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

18. Sep Johannes
Hans Gfrör 

und Barbara

Jacob Zeller; Hans Scherer; Waltburga, Michel 

Haugs Ehefrau

18. Sep Agnes
Hans Hetzel 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Schmeltz; Catharina, Hans 

Kattlers, Schulmeister, Ehefrau

25. Sep Michäel
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Kipp; Jerg Krapft; Elisabetha, 

Hans Geysers Ehefrau

14. Okt Ludwig
Simon Kruoger 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Vogt; Schulmeister; Agnes, Conrad 

Gfrörs Witwe

21. Okt Anna
Andreas Gauß 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Andreas Steltzer; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

15. Jan Anna
Ludwig Langjar 

und Jenove

Michel Haug; Martin Hetzel; Anna, Jerg Krapfts 

Ehefrau

20. Jan Barbara
Jerg Landther 

und N.N.

Hans Glaser; Clas Geyser; Anna, Jacob Landthers 

Tochter

2. Feb Joseph
Thomas Wintter 

und Anna

Michel Gruober; Jacob Zeller; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

3. Mrz Jacob
Hans Glatter 

und Appolonia

Hans Kattler; Bastian Braun; Jacob Irslinger; Anna, 

Pfr. Dietterlins Ehefrau

4. Mrz Anna
Hans Breining 

und Lucia

Bastian Braun; Martin Hetzel; Anna, Werner 

Conrads Ehefrau

14. Mrz Johannes
Balthas Reß 

und Maria

Hans Nägelin; Jacob Haug, anstelle seines Vaters 

Michel Haug; Magdalena, Jilg Leichts Ehefrau

125 10. Dez Ursula
Ulrich Walter 

und Anna

Jacob Irslinger; Hans Nägelin; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

125 21. Jan Anna
Hans Wintter 

und Othilia
Pfr. Dietterlin [restliche Paten: Papierverlust]

124

1603

119

120

# Die Mutter ist gleich nach der Geburt gestorben.

1601

121

122

# Zum Kind: "gleich nach zweyen Stunden gestorben".

1602

123
# Der Vater war ein Landfahrer.

{ 1601 }

Seite 29 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

125

X. Feb Jacob
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Thomas Nägelin; Hans Walter; Anna, Caspar Kipps 

Witwe

14. Feb Johannes
Johannes Nägelin 

und Agnes

Hans Marquart; Hans Gfrör; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

20. Feb Michäel
Jacob Zimmermann 

und Margaretha
[Paten: Papierverlust]

17. Jul Agnes
Andreas Breining 

und Catharina

Conrad Wesmar; Andreas Geyser; Anna, Stoffel 

Mors Witwe

22. Jul Matheus
Hans Hetzel 

und Anna

Thomas Nägelin, Dorfvogt; Hans Schmeltz; Agnes, 

Hans Kattlers, Schulmeister, Tochter

3. Aug Anna
Hans Geyser 

und Maria

Theis Walter; Hans Schlotterbeck; Margaretha, 

Martin Irslingers Ehefrau

17. Aug Hans
Hans Gauß 

und Barbara

Hans Schmeltz; Hans Kattler, Schulmeister; 

Barbara, Hans Steltzers Ehefrau

17. Aug Barbara
Conrad Stengel 

und Sabina

Pfr. Dietterlin; Burkhart Schlotterbeck; Anna, 

Jacob Irslingers Ehefrau

24. Aug Barbara
Gorgis Eck 

und Anna

Martin Hetzel; Martin Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Ehefrau

10. Nov Burkhart
Hans Schlotterbeck 

und Barbara

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

10. Dez Anna
Hans Breining 

und Lucia

Martin Hetzel; Sebastian Braun; Anna, Conrad 

Geysers Ehefrau

15. Dez Johannes
Martin Wolff 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Martin Hetzel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

15. Dez Jacob
Jacob Geyser 

und Ursula

Jerg Krapft; Jacob Widmayer; Elisabetha, Hans 

Kipps Ehefrau

7. Jan Ludwig
Simon Kruoger 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Dorfvogt; Schulmeister; Agnes, 

Conrad Gfrörs Witwe

13. Jan Catharina
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

18. Jan Agnes
Wern Steydinger 

und Christina

Simon Kruoger; Conrad Irslinger; Magdalena, Jilg 

Leichts Witwe

20. Jan Jacob
Jacob Haug 

und Catharina

Hans Schlotterbeck; Hans Scherer; Maria, 

Sebastian Brauns Ehefrau

22. Jan Conrad
Conrad Geyser 

und Anna

Michel Reß; Michel Spieß; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

131

{ 1604 }

# Datum schlecht zu lesen, könnte auch der 27. Januar sein.

128

# Datum: "Uff den 24. Aug. am Bartholomäij" [= Bartholomäustag, 24. August].

1603

129

1604

[restliche Einträge: Papierverlust]

130
# Der Vater war ein Sattler.

126
# Datum: Tag nicht zu lesen.

1603

126

{ 1603 }

127

Seite 30 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

22. Jan Johannes
Hans Kneißle 

und Maria

Jacob Wintter; Jerg Krapft; Conrad Kipp; Getrud, 

Conrad Steltzers Ehefrau

2. Feb Christophorus
Jacob Bleibel 

und Margaretha

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

21. Feb Agnes
Michel Zimmermann 

und Agnes

Jacob Zeller; Conrad Irslinger; Maria, Michel 

Geysers Ehefrau

1. Mai Catharina
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Georg Krapff; Hans Kipp; 

Elisabetha, Hans Geysers Ehefrau

12. Jul Caspar
Bartle Wintter 

und Agnes

Sebastian Kipp; Martin Hetzel; Agnes, Conrad 

Gfrörs Witwe

10. Aug Jacob
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

17. Aug Johannes
Michel Hechinger 

und Anna

Thomas Nägelin; Jerg Krapft; Martin Hetzel; 

Breydlin, Ulrich Wesmars Ehefrau

20. Aug Anna
Peter Ferber 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Conrad Irslinger; Agnes, 

Jacob Irslingers Tochter

30. Sep Michäel
Wern Steydinger 

und Christina

Simon Kruoger; Conrad Irslinger; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

2. Okt Ursula
Christa Seyfried 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Ulrich Wesmar; Anna, 

Jerg Krapfts Ehefrau

21. Nov Agnes
Hans Schlotterbeck 

und Barbara

Conrad Wesmar; Michel Reß; Anna, Pfr. 

Dietterlins Ehefrau

2. Dez Magdalena
Jacob Kiebinger 

und Catharina

Andreas Geyser; Jacob Landther; Anna, Jacob 

Irslingers Ehefrau

21. Dez Johannes
Hans Wintter 

und Othilia

Pfr. Dietterlin; Michel Gruober; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

23. Dez Conrad
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

136 3. Jan Jacob
Hans Landther 

und Maria

Hans Haug; Michel Reß; Barbara, Hans Gauß' 

Ehefrau

3. Jan Christian
Ulrich Walter 

und Anna

Hans Nägelin; Jacob Irslinger; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

9. Jan Maria
Jacob Seyfried 

und Ursula

Balthaß Wagner, Stattschreiber zu Rosenveldt; 

Hans Nagel; Jacob Irslinger; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

17. Jan Barbara
Martin Wolff 

und Agnes

Hans Schlotterbeck; Martin Hetzel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

2. Feb Maria
Martin Irslinger 

und Margaretha

Hans Nagel; Hans Geyser; Ursula, Conrad Geysers 

Ehefrau

131

132

133
# Der Vater war ein Sattler.

134

# Zum Vater: Christa dürfte die Kurzform von Christian sein.

137

1604

135

# Datum: "Uff Thomae" [= Thomastag, 21. Dezember].

136
# Datum: "Uff Sontag nach Thomae".

1605

138

# Zum Vater: "damalen schon der Vatter ettlich [?] noch darvor verstorben".

132
# Datum: "Uff Mariae Reinig den 2. Februarij" [= Mariä Reinigung, Darstellung des Herrn, 2. Februar].

{ 1604 }

Seite 31 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

138 3. Feb Michel
Michel Geyser 

und Maria

Jacob Bleiwel; Martin Hetzel; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

18. Feb Mathias
Hans Schweinlin 

und Margaretha

Thomas Nägelin; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Pfr. Dietterlins Ehefrau

24. Feb Mathias
Hans Hillefuoß 

und Agnes

Burkhart Schlotterbeck; Jacob Bleiwel; Catharina, 

Hans Marquarts Ehefrau

24. Feb Conrad
Conrad Geyser 

und Anna

Michel Reß; Michel Spieß; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

24. Feb Maria
Ludwig Langjar 

und Jenove

Michel Haug oder sein jung Son; Martin Hetzel; 

Anna, Jerg Krapfts Ehefrau

1. Mrz Catharina
Jacob Schwartz 

und Maria

Jerg Krapft; Conrad Irslinger; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

10. Mrz Agnes
Johann Nägelin 

und Agnes

Hans Marquart; Hans Gfrör; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

17. Mrz Jerg Michäel
Jacob Haug 

und Catharina

Hans Schlotterbeck; Hans Scherer; Maria, 

Sebastian Brauns Ehefrau

19. Mrz Anna
Hans Staimer 

und Anna

Hans Jacob Kiezmann, Untervogt und Balthaßar 

Wagner, Stadtschreiber, beide zu Rosenfeld; Hans 

Gauß; Sebastian Kipp; Anna, Wern Geysers 

Ehefrau

29. Mrz
Anna 

Margaretha

Endreis Fischer 

und Barbara

Hans Schlotterbeck; Hans Nägelin; Maria, Hans 

Geysers Ehefrau

9. Apr Johannes
Jerg Langjar 

und Madalena

Pfr. Dietterlin; Thomas Nägelin, Dorfvogt; Anna, 

Hans Schmeltz' Ehefrau

9. Apr Johannes
Hans Maurer 

und Maria

Hans Schmeltz; Jerg Krapft; Ursula, Endreis 

Geysers Ehefrau

14. Apr Philippus
Caspar Schorndorffer 

und Elisabetha

Theis Walter; Simon Kruoger; "Catharina Hanßen 

Marquarts Hausfraw, doch Regina ihr noch ledige 

Schwester getragen"

21. Apr Johannes
Wern Geyser 

und Anna

Jacob Irslinger; Hans Faulhaber; Anna, Jacob 

Walters Witwe

26. Apr Thomas
Jacob Zimmermann 

und Margaretha

Hans Geyser; Jacob Irslinger; Agnes, Conrad 

Gfrörs Witwe

28. Apr Elisabetha
Jacob Geyser 

und Ursula

Jerg Krapft; Jacob Widmayer; Elisabetha, Hans 

Kipps Ehefrau

28. Apr Anna
Endreis Gauß 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Andreas Steltzer; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

9. Jun Anna
Melchior Hailer 

und Anna

Nägelin, Dorfvogt; Kattler, Schulmeister; Anna, 

Hans Schmeltz' Ehefrau

1. Jul Johannes
Wern Steydinger 

und Christina

Simon Kruoger; Conrad Irslinger; Magdalena, Jerg 

Langjars Ehefrau

7. Jul Waltburga
Wern Wintter 

und Maria

Pfr. Dietterlin; Hans Geyser; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

9. Jul Conrad
Hans Krömer 

und Maria

Jacob Wintter; Gorgis Eck; Margaretha, Hans 

Lobmillers Ehefrau

1605

140

141

142

143

144

145

{ 1605 }

# Datum: "den 24. Feb. uff Mathiae" [= Gedenktag für den Apostel Matthias, 24. Februar].

139

Seite 32 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

11. Aug Laurentzius
Jerg Krapft 

und Anna

Theis Walter; alt Andreas Steltzer; Maria, ietzundt 

Hans Geysers Ehefrau

30. Aug Anna
Hans Geiger 

und Margaretha

Jacob Irslinger; Conrad Steltzer; Agnes, Clas 

Steltzers Ehefrau

21. Sep Johannes
Jacob Walter 

und Anna

Schulmeister; Jacob Irslinger; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

23. Sep Ursula
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Thomas Nägelin; Hans Walter; "Anna, damalen 

Michel Nagels Hausfrau"

30. Sep Anna
Christian Seyfried 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Hans Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

22. Okt Burkhart
Thomas Wintter 

und Anna

Jacob Zeller; Michel Gruober; Barbara, Hans 

Scherers Ehefrau

27. Okt Anna
Martin Wolff 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Hans Kattler, Schulmeister; "Maria, 

des Krömer Hansen Hausfrau"

8. Nov Johannes
Andreas Steltzer 

und Ursula

Theis Walter; Hans Haug; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

10. Nov Margaretha
Hans Hammer 

und Catharina

Hans Glaser; Sebastian Braun; Anna, Conrad 

Geysers Witwe

19. Jun Jacob
Hans Wintter 

und Maria

Simon Kruoger; Ulrich Wesmar; Ursula, Thomas 

Haugs Ehefrau

29. Jun Margaretha
Jacob Leibfriedt 

und Agnes

Hans Nägelin; Hans Walter; Maria, Hans Geysers 

Ehefrau

7. Jul Johannes
Hans Hillefuoß 

und Agnes

Burkhart Schlotterbeck; Jacob Bleibel; Catharina, 

Hans Marquarts Ehefrau

11. Jul Anna
jung Andreas Steltzer 

und Ursula

Theis Walter; Hans Haug; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

26. Aug Catharina
Jacob Krauß 

und Margaretha

Burkhart Schlotterbeck; Conrad Irslinger; Barbara, 

Hans Schlotterbecks Ehefrau

30. Aug Breyda
Caspar Schorndorffer 

und Elisabetha

Theis Walter; Simon Kruoger; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

X Agnes
Conrad Geyser 

und Waltburga

Michel Nagel; Burkhart Schlotterbeck; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

16. Sep Michäel
Jacob Haug 

und Catharina

"Christoff Frantz Freyherr zu Bolteringen, auch 

der K[aiserlichen] M[ajestät] Statthelter zu 

Rottweil, Pfarrer [Dietterlin] an Ihrer Exzellenz 

statt"; Burkhart Schlotterbeck; Hans Scherer; 

Maria, Sebastian Brauns Ehefrau

146

{ 1605 }

147

148

# Zum Vater: "ain Knecht allhie gewesen", war außerdem ein Landfahrer.

# RaŶdďeŵerkuŶg: "[…] uŶd aiŶ LaŶdferer, aďer zu Bald herŶieder khoŵŵeŶ, daruŵď sie ďeede 
gestrafft"

{ 1607 } [sic]

151

149

150

# Randbemerkung: "Gnad dir Gott".

# Datum: Tag beschädigt, vermutlich der 30. August.

# Datum: "Eodem Die una".

# Zu Christoff Frantz siehe Anm. auf S. 14.

Seite 33 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

19. Sep Matheus
Heinrich Seyfried 

und Lucia

Pfr. Dietterlin; Conrad Irslinger; Anna, Hans Nagels 

Ehefrau

20. Sep Michael
Jacob Leicht 

und Elisabetha

Jerg Krapft; Jacob Irslinger; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

4. Okt Conrad
Michel Reß 

und Anna

Pfr. Dietterlin; Hans Kipp; Jerg Krapft; Elisabetha, 

Hans Geysers Ehefrau

23. Okt Barbara
Jacob Wolff 

und Agnes

Martin Hetzel; Jacob Haug; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

16. Nov Bartholomäus
Caspar Vole 

und Anna

Jacob Zeller; "Hans Kipp, der Zeit Dorfvogt"; 

Agnes, Conrad Irslingers Ehefrau

29. Nov Ramy
Hans Geyser 

und Agnes

Hans Nagel; Ulrich Walter; Agnes, Conrad Gfrörs 

Witwe

29. Nov Johannes
Hans Gauß 

und Barbara

Hans Kattler, Schulmeister; Hans Schmeltz; Agnes, 

Sebastian Kipps Ehefrau

3. Dez Anna
Jacob Zeller 

und Maria

Conrad Geyser; Pfr. Dietterlin, anstelle von 

Burkhart Schlotterbeck; Catharina, Gorgis Haugs 

Ehefrau

5. Dez Johannes
Urban Steltzer 

und Catharina

der wolgeborne Christoffel Frantz Grave zu 

Bollteringen, an Ihrer Exzellenz [?] stat Pfarrer 

[Dietterlin] allhie; Martin Hetzel; Catharina, Jacob 

Haugs Ehefrau

X Anna
Sebastian Kipp 

und Agnes

Pfr. Dietterlin; Michel Reß; Agnes, Jacob Wintters 

Ehefrau

21. Dez Melchior
Christian Seyfried 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Hans Haug; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

155 23. Dez Ursula
Endreis Gauß 

und Margaretha

Pfr. Dietterlin; Andreas Steltzer; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

X. Jan Conrad
Melchior Hailer 

und Anna

Thomas Nägelin; Hans Kattler, Schulmeister; 

Anna, Hans Schmeltz' Ehefrau

30. Jan Martin
Michel Zimmermann 

und Agnes

Michel Haug; Conrad Irslinger; Maria, Michel 

Geysers Ehefrau

156 1. Feb Martin
Thomas Haug 

und Ursula

Burkhart Schlotterbeck; Jacob Irslinger; Barbara, 

Hans Scherers Ehefrau

154

# Zum Kind: "Im Haus gaehtaufft. Gleich Im andern tag verschiden".

# Zu Christoff Frantz siehe Anm. auf S. 14.

# Datum: 3. Advent [Tag nicht berechenbar, da richtiges Jahr unbekannt].

# Datum: "an S. Thomatag" [= Thomastag, 21. Dezember].

1607

1608

152

152

# Der Vater war ein Landfahrer.

153

# Datum: "Den 29. November am Ersten Advent".

# Der Vater war ein Sattler.

# Datum: "Eadem die 1. Adventus".

155 # Datum: nur "Den", Januar ergibt sich aus Position des Eintrags.

# Zum Kind: "gähgetauft".

151

{ 1607 }

Seite 34 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

14. Feb Maria
Jacob Schwartz 

und Maria

Balthaß Wagner, Stattschreiber zu Rosenveldt; 

Jerg Krapft; Conrad Irslinger; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

4. Mrz Johannes
Michel Geyser 

und Maria

Jacob Bleiwel; Martin Hetzel; "Regina, Pfarrers 

[Dietterlin] noch ledige Tochter an stat irer 

Schwester Catharina Hansen Marquarts Hausfrau"

11. Nov Catharina
Michel N.N. 

und Anna

Schulmeister; Hans Gauß; Cleophe, Conrad Kipps 

Ehefrau

12. Dez Anna
Jacob Maurer 

und Margaretha

Hans Geyser; Jacob Irslinger; Agnes, Conrad 

Gfrörs Witwe

6. Jan Christian
Hans Landther 

und Maria

Michel Reß; Wern Geyser; Barbara, Hans Gauß' 

Ehefrau

27. Jan Hans
Hans Nägelin 

und Anna

Hans Schmeltz; Simon Kruoger; Regina, Pfr. 

Dietterlins Tochter

30. Jan Barbara
Hans Zink 

und Agnes

Hans Gauß; Sebastian Kipp; Agnes, Johannes 

Nägelins Ehefrau

1. Jan Johannes
Martin Hafa 

und Agnes

Hans Kipp, Dorfvogt; Sebastian Kipp; Margaretha, 

Simon Kruogers Ehefrau

2. Jan Jacob
Peter Wesmer 

und Elisabetha

Hans Kipp, Dorfvogt; Hans Schlotterbeck; Barbara, 

Hans Scherers Ehefrau

19. Jan Johannes
Conrad Geyser 

und Waltburga

Burkhart Schlotterbeck; Michel Nagel; Anna, Jerg 

Krapfts Ehefrau

2. Feb Jacob

Jacob Haug

und Catharina

Jacob Schwartz 

und Maria

Jerg Krapft; Conrad Irslinger; Anna, Martin Hetzels 

Ehefrau

4. Feb Jacob
Jacob Wolff 

und Agnes

Martin Hetzel; Jacob Haug; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

19. Feb Anna
jung Hans Hammer 

und Catharina

Hans Glaser; Sebastian Braun; Agnes, Hans 

Geysers Ehefrau

5. Okt Hans
Andreas Müller 

und Catharina

Ulrich Wesmar; Conrad Rumppel; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

1. Nov Waltburga
Thomas Haug 

und Agnes

Hans Scherer; Bastian Braun; Gerlin Steltzerin [= 

Gertrud, Conrad Steltzers Ehefrau]

27. Nov Georg
Hans Wintter 

und Monika

Vik. Lefler; Ulrich Wesner; Ursula Haugin [= 

Ursula, Thomas Haugs Ehefrau]

162 30. Dez Ursula
Michel Geiser 

und Maria

Vik. Lefler; Martin Hetzel; Regina, Conrad 

Rumppels Ehefrau

161

# RaŶdďeŵerkuŶg: "Post […] Ŷata […]".

# Randbemerkung: "N.B.: felicem partum inter octiduum post celebratas nuptias emissum"

[= ein glücklich geborenes Kind innerhalb acht Tage nach gefeierter Eheschließung zur Welt 

gebracht].

# Datum: "Uff Invocavit den 14. Feb." [ 1. Sonntag der Passionszeit].

1608

157 # Der Vater war ein Schäfer.

156

1609

158

1610

159

160

Seite 35 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

X Susanna
Hans Marquart 

und Catharina

Burkhart Schlotterbeck, Heiligenpfleger; Hans 

Kattler, Schulmeister; Hans Nägelin; Gerlin, 

Conrad Steltzers Ehefrau

162 12. Jan Hans
Jacob Geiser 

und Anna

Vik. Lefler; Hans Gauß; Anna, Jacob Widmayers 

Ehefrau

21. Jan Catharina
Ulrich Wesner 

und Breide

Vik. Lefler; Burkhart Schlotterbeck, 

Heiligenpfleger; Barbara, Hans Scherers Witwe

10. Feb Jacob
Ulrich Breining 

und Catharina

Hans Gauß; Hans Landther; Catharina, Jacob 

Haugs Ehefrau

13. Mrz Anna Sophia
Pfr. Fridericus Zeller 

und Catharina

M. Ulrich Burger, Pfr. zu Bergfelden; Hans Kipp, 

Vogt; Maria, M. Matthaei Renners, Pfr. zu 

Wittershausen, Ehefrau

12. Mai Agnes
Jacob Geiser 

und Ursula

Georg Krapft; Jacob Widmayer; Elisabetha, Hans 

Kipps, Vogt, Ehefrau

24. Jun Maria
Balthas Reß 

und Maria

Hans Nägele; Thomas Haug; Barbara, Bastian 

Brauns Ehefrau

23. X Anna
Hans Wesmer 

und Ursula

Michel Nagel; Jacob Schwartz; Maria, Michel 

Geisers Ehefrau

27. X Conrad
Jacob Walter 

und Agnes

Pfr. Zeller; Stoffel Fetsch; Elisabetha, Jacob Leichts 

Ehefrau

30. Dez Anna
Conrad Stengel 

und Sabina

Pfr. Zeller; Burkhart Schlotterbeck; Anna, Jacob 

Irslingers Ehefrau

9. Jan Conrad
Jacob Wolff 

und Agnes

Jacob Haug; Martin Hetzel; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

13. Jan Barbara
Ulrich Walter 

und Anna

Jacob Irslinger; Hans Nägele; Anna, Hans 

Schmeltz' Ehefrau

4. X Anna
Martin Dietterlin 

und Agnes

Pfr. Zeller; Hans Kipp, Vogt; Barbara, Bastian 

Brauns Ehefrau

10. X Martin
Conrad Breining 

und Ursula

Conrad Kipp; Hans Nagel; Maria, Michel Geisers 

Ehefrau

10. X Anna
Hans Zimmermann 

und Eva

Conrad Irslinger; Hans Nagel; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

1610

1611

164

"Volgendt die Kinder, welche getaufft seindt in der Zeit als Ich Fridericus Zeller von

Rosfeld [= Rosenfeld], Pfarher alhie gewesen, von dem Jahr als man Zeltt 1611"

# Das Kind verstarb am 13. August 1611.

162

# keine weiteren Einträge auf der Seite.

163

165

# Datum: zuerst 25., dann gestrichen und durch 23. ersetzt.

# Dieses und das nächste Datum: kein Monat angegeben, vermutlich November.

1612

# Die Einträge auf Seite 166 beginnen mit dem 4. Tag eines nicht genannten Monats. Da S. 165 mit 

dem 9. Januar beginnt, enthält S. 166 wahrscheinlich Einträge aus dem Dezember 1611. Diese 

Einträge kommen folglich vor denen auf S. 165.

165

1611 [sic]

# Der Vater war nicht Pfr. Dietterlin, da dieser am 21. Oktober 1610 in Vöhringen an der Pest starb 

[siehe Pfarrerbuch (wie Anm. 12 auf S. 5 der Transkriptionsedition), S. 303, Nr. 1487].
166

# Keine Datum angegeben, wahrscheinlich wie vorheriges.

Seite 36 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

10. X Hans
Martin Haaft 

und Agnes

Hans Kipp; Michel Geiser; Catharina, Pfr. Zellers 

Ehefrau

11. X Jacob
Conrad Geiser 

und Waltburga

Michel Nagel; Burkhart Schlotterbeck; Anna, 

Georg Krapfts Ehefrau

15. X Conrad
Conrad Rumppel 

und Regina
Pfr. Zeller; Hans Kipp; Ursula, Hans Nagels Ehefrau

15. Jan Thomas
Hans Nägele 

und Agnes

Hans Gfrerer; Hans Marquart; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

19. Jan Anna
Bastian Braun 

und Barbara

Georg Krapft; Conrad Geiser; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

20. Jan Jacob
Jacob Gerber 

und Maria

Martin Hetzel; Jacob Irslinger; Ursula, Andreas 

Steltzers Ehefrau

31. Jan Catharina
Michel Hechinger 

und Anna

Martin Hetzel; Georg Krapff; Hans Nägele; 

Brigitta, Ulrich Widmayers Ehefrau

2. Feb Matheus
Jerg Jele 

und Maria

Jacob Wintter; Georg Krapff; Conrad Kipp; 

Gertrud, Conrad Steltzers Ehefrau

16. Jan Stoffel
Jacob Bleibel 

und Maria

Pfr. Zeller; Bastian Braun; Michel Reß; Barbara, 

Hans Freys Ehefrau

1. Mrz Michael
Jacob Haug 

und Catharina

Burkhart Schlotterbeck; Hans Nagel; Barbara, 

Hans Nägeles Ehefrau

25. Mrz Anna
Hans Bleibel 

und Anna

Georg Krapft; Hans Nägele; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

31. Mrz Maria
Gorgis Eck 

und Anna

Martin Hetzel; Martin Irslinger; Anna, Michel 

Gruobers Witwe

5. Apr Hans
Peter Ferber 

und Maria

Burkhart Schlotterbeck; Conrad Irslinger; Agnes, 

Jacob Walters Ehefrau

17. Mai Barbara
Hans Eyseler 

und Catharina

Michel Nagel; Conrad Steltzer; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

22. Mai Hans
Jacob Geiser 

und Anna

Bastian Braun; Hans Gauß; Anna, Jacob 

Widmayers Ehefrau

7. Jul Hans
Hans Hüllefuß 

und Agnes

Burkhart Schlotterbeck; Jacob Bleibel; Catharina, 

Hans Marquarts Ehefrau

28. Jul Maria
Conrad Geiser 

und Catharina

Ulrich Walter; Hans Nagel; Margaretha, Burkhart 

Schlotterbecks Ehefrau

18. Aug Hans
Hans Gfrerer 

und Barbara

Pfr. Zeller; Hans Nägele; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

21. Aug Conrad
Hans Steidinger 

und Barbara

Jacob Walter; Hans Wolff; Anna, Jacob Geisers 

Ehefrau

24. Aug Conrad
Martin Wolff 

und Agnes

Martin Hetzel; Gorgis Eck; Anna, Georg Krapfts 

Ehefrau

29. Aug Agnes
Georg Langjar 

und Anna

Conrad Irslinger; Johannes Nägele; Anna, Jacob 

Geisers Ehefrau

29. Aug Nicodemus
Thomas Wintter 

und Anna

Jacob Zeller; Hans Faulhaber; Barbara, Hans 

Nägelins Ehefrau

30. Sep Michäel
Hans Steidinger Steimer 

und Anna

Hans Gauß; Jacob Geiser; Barbara, Hans Nägelins 

Ehefrau

170

[ohne Jahr]

167

168

{ 1612 }

1611 [sic]

166

169

Seite 37 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

25. Okt Hans
Jacob Breining 

und Maria

Hans Haug; Bastian Braun; Catharina, Pfr. Zellers 

Ehefrau

25. Okt Elisabetha
Jacob Müller 

und Elisabetha

Martin Hetzel; Clas Steltzer; Anna, Michel Reß' 

Ehefrau

4. Nov Agnes
Jacob Schwartz 

und Maria

Georg Krapft; Conrad Irslinger; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

3. Jan Jacob
Jacob Walter 

und Agnes

Pfr. Zeller; Stoffel Fetsch; Elisabetha, Jacob Leichts 

Ehefrau

8. Jan Jacob
Bastian Braun 

und Barbara

Georg Krapft; Conrad Geiser; Anna, Martin 

Hetzels Ehefrau

4. Jan Conrad
Conrad Rumppel 

und Regina

Pfr. Zeller; Hans Kipp, Vogt; Ursula, Hans Nagels 

Ehefrau

14. Jan Agnes
Michel Widmayer 

und Agnes

Conrad Irslinger; Conrad Steltzer; Maria, Michel 

Steltzers Ehefrau

7. Feb Conrad
Georg Langjar 

und Anna

Conrad Irslinger; Johannes Nägele; Anna, Jacob 

Geisers Ehefrau

15. Feb Tobias
Wendel Ferber 

und Madlena

Jacob Geiser; Conrad Geiser; Barbara, Hans 

Gfrerers Ehefrau

15. Apr Burkhart
Hans Glatter 

und Anna

Jacob Irslinger; Bastian Braun; Agnes, Conrad 

Irslingers Ehefrau

7. Mai Anna
Jacob Bleibel 

und Maria

Pfr. Zeller; Bastian Braun; Michel Reß; Maria, 

Jacob Schwartzs Ehefrau

14. Mai Hans
Hans Wallum 

und Catharina

Hans Nägele; Conrad Geiser; Barbara, Hans 

Nägelins Ehefrau

16. Mai Jacob
Michel Hechinger 

und Anna

Martin Hetzel; Georg Krapff; Hans Nägele; 

Brigitta, Ulrich Widmayers Ehefrau

X. Mai Hans
Caspar Schorndorffer 

und Ursula

Pfr. Zeller; Hannes Nägele; Catharina, Hans 

Marquarts Ehefrau

20. Mai Hans
Michel Jacob Wolff 

und Agnes

Gorgis Eck; Jacob Haug; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

29. Jun Ulrich
Ulrich Breining 

und Deinle [!]

Hans Gauß; Hans Landther; Christina, Jacob Haugs 

Ehefrau

3. Jul Breida
Michel Ferber 

und Agnes

Hans Irslinger; Martin Hetzel; Ursula, Jacob 

Geisers Ehefrau

X. Jul Hans
Hans Steidinger 

und Barbara

Hans Wolff; Jacob Walter; Anna, Jacob Geisers 

Ehefrau

7. Aug Jacob
Jacob Haug 

und Catharina

Burkhart Schlotterbeck; Hans Nagel; Barbara, 

Hans Nägelins Ehefrau

14. Aug Waltburga
Jacob Geiser 

und Anna
[Paten: nicht zu lesen]

17. Aug Thomas
Conrad Geiser 

und Waltburga

Burkhart Schlotterbeck; Michel Nagel; Anna, 

Georg Krapfts Ehefrau

[ 1614 ]

173

# Datum: Papierverlust.

# Datum: Papierverlust.

174

1613

171

# Dieses und das folgende Datum: falsche Reihenfolge im Taufregister.

172

{ 1612 }

170

Seite 38 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

S. Datum Kind Eltern Paten

21. Aug Agnes
Hans Irslinger 

und Janaphe

Hans Schlotterbeck; Bastian Braun; Ursula, Hans 

Nagels Ehefrau

1. Sep Hans

1. Sep Georg

18. Sep Maria
Thomas Wintter 

und Margaretha

Hans Geiser; Hans Gfrerer; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

X. Sep Maria
Jacob Schmidt 

und Elisabetha

Hans Gfrerer; Hans Kattler, Schulmeister; Ursula, 

Jacob Irslinger

X. Okt N.N.
Andreas Widmayer 

und Maria

Hans Schlotterbeck; Hans Hetzel, 

Vogtsamtsverweser [?]; Ursula, Jacob Irslinger

X. Okt
Maria 

Madalena

Pfr. Fridericus Zeller 

und Catharina

M. Ulrich Burger, Pfr. zu Bergfeld; Hans Kipp, 

Vogt; Maria, M. Matthaei Renners, Pfr. zu 

Wittershausen, Ehefrau

X. Okt N.N.
Peter Wesmer 

und Maria

Hans Kipp, Vogt; Jacob Geiser; Barbara, Hans 

Nägelins Ehefrau

X. Nov N.N.
Hans Nägele 

und Anna

Pfr. Zeller; Hans Gfrerer; Agnes, Conrad Irslingers 

Ehefrau

X. Nov N.N.
Hans Marquart 

und Catharina

Burkhart Schlotterbeck; Hans Kattler, 

Schulmeister; Hans Nägele; Gertrud, Conrad 

Steltzers Ehefrau

[ 1615 ]

175

# Hier und im Folgenden: Datum und Kind: Papierverlust.

# Name des Kindes ist evtl. Hans.

Georg Langjar 

und Anna

Conrad Irslinger; Hans Nägele; Hans Kattler, 

Schulmeister; [Napheld?] Brand; Anna, Jacob 

Geisers Ehefrau; Othilia, Hans Wintters Ehefrau

# Keine bestimmte Zuordnung der Paten zu den Zwillingen, Reihenfolge wie im Taufregister.

[ 1614 ]

174

# An dieser Stelle möchte ich Herrn Dr. Lorenz Beck, Dozent an der FH Potsdam, für seine Hilfe bei 

der Transkription und Herrn Dr. Matthias Becker vom Philologischen Seminar der Universität 

Tübingen für die Übersetzung und Zuordnung des Zitats danken.

# Das Zitat ist in Platons Gesetzen, unter 773e, zu finden. Darin wird deutlich, dass Platon im 

Kinderzeugen - über die menschliche Arterhaltung hinaus - die Bereitstellung immer neuer Diener 

für die Gottheit sieht. Siehe: Heitsch, Ernst u.a. (Hrsg.): Platon Werke. Übersetzung und Kommentar. 

Bd. IX 2. Nomoi Buch IV-VII. Göttingen 2003, S. 76.

# Übersetzung: "Platon: Deswegen muss man heiraten, weil - da die Menschen durch ihren Tod 

diese (Menschen-)Gemeinschaft verlassen - jeder an seiner statt/für sich selbst andere Verehrer der 

Götter durch diese Begattung/in dieser (ehelichen) Zusammenkunft hinterlassen muss."

"Plato

Ideo coniugio utendum est, quia, cum

homines ex hac societate morientes

discedant, debeat quisque pro se alios deorum

cultores in hoc coetu relinquere."

[ohne Jahr]

176

Seite 39 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Seite 40 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Name Seiten

N.N. ("Der Bodenstet") 37

N.N. (aus Bickelsperg) 44

N.N. (aus Freudenstadt) 60

N.N. (ein Schäfer) 157

N.N., Jerg (aus Bickelsperg) 40

Binder 51

Bleibel, Bleiwel 38, 45, 61, 63, 98, 132, 167, 168, 172

Bodenstet? 37

Braun 17, 66, 167, 171

Breining 9, 21, 30, 53, 73, 86, 101, 108, 124, 127, 129, 164, 166, 170, 173

Bros 7, 56, 80

Dietterlin 6, 24, 55, 166

Eck, Ecklin 11, 29, 37, 66, 98, 128, 168

Eyseler 168

Ferber 3 (2x), 16, 17v, 22, 26, 30, 43, 134, 168, 172, 173

Fischer 24, 57, 72, 83, 94, 96, 109, 142

Frey 12, 32, 112

Gaunsinger 15

Gauß 18r, 60, 119, 122, 128, 144, 153, 155

Geiger 110, 146

Geiser, Geyser 4, 11, 17v, 18r, 25, 31 (2x), 34, 35, 38, 41, 42, 47, 50, 53, 60, 62, 74 (2x), 

86, 87, 90, 93, 104, 107, 111, 115, 127, 129, 130, 131, 133, 138, 139, 143, 

144, 151, 153, 156, 159, 162 (2x), 164, 166, 168, 169, 174 (2x)

Gerber 99, 167

German 18r

Gfrör, Gfrerer 42, 52, 86, 100, 105, 121, 169

Glatter 76, 106, 124, 172

Gruober (Gruber) 3, 89, 118

Haaft (= Hafa?) 166

Hafa 39, 94, 111, 159

Hailer, Heiler 18, 59, 106 (2x), 144, 155

Hammer 7, 17, 90, 148, 160

Harr 15, 26, 45, 58, 77, 109

Haug 34, 54, 69, 84, 102, 117, 131, 141, 151, 156, 160 (?), 161, 168, 173

Hebendorff 5, 10

Hechinger 67, 85, 100, 133, 167, 172

Hetzel 25, 43, 65, 87, 121, 127

Hillefuoß, Hüllefuß 38, 139, 149, 169

Hipsch 28, 99

Hurrin 9

Irslinger 22, 28, 46, 52, 58, 76, 78, 101, 118, 138, 174

Jele 33, 93, 167

Kiebinger 14, 135

8.   Index über die Familiennamen der im Taufregister aufgeführten Väter

Die Seitenangaben beziehen sich auf die Seiten im Taufregister, nicht auf die Seiten der 

Transkriptionsedition. Seitenzahlen, die durch ein (2x) ergänzt sind, enthalten zwei Familien mit 

dem gleichen Familiennamen, es handelt sich also hierbei nicht um Zwillinge.

Seite 41 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Name Seiten

Kipp 17, 22, 27, 44 (2x), 63, 71, 87, 89, 91, 95, 97, 106, 115, 120, 136, 154

Kleinconlin 69

Kneißle 25, 85, 112, 131

Krapft (Kraft) 10, 27, 46, 47, 59, 62, 104, 120, 146

Krauß 55, 150

Kromer, Krömer 61, 102, 154

Kruoger (Kruger) 21, 46, 51, 83, 91, 101, 103, 122, 130

Kürner 5

Landther 59, 79, 123, 136, 158

Langjar 18, 35, 40, 109, 123, 140, 142, 170, 171, 174

Leibfriedt 23, 73, 84, 97, 106, 126, 147, 149

Leicht 6, 53, 65, 81, 116, 119, 152

Lein 20, 41, 77, 82

Lobmiller 52

Marquart 30, 48, 58, 162, 175

Maurer 142, 157

Mor 8, 78, 80, 108

Müller 161, 170

Nagel 9, 14, 51, 71, 79 (2x), 88, 96, 102, 116,

Nägele, Nägelin 10, 15, 18r, 21, 40, 59, 70, 88, 103, 110, 112, 126, 140, 158, 167, 175

Reß 27, 41, 45, 64, 84, 93, 102, 121, 124, 132, 152, 164

Rumppel 166, 171

Schätzlin 36, 82, 110, 113

Scherer 92

Schlotterbeck 7, 12, 19, 28, 33, 65, 95, 108, 114, 120, 129, 135

Schmidt 12, 32, 70, 111, 175

Schorndorffer 116, 143, 150, 173

Schwartz 18, 54, 74, 140, 156, 160, 170

Schweinlin 20, 47, 50, 74, 81, 139

Seemann 35

Seyfried 16, 19, 34, 42, 98, 120, 134, 137, 147, 151, 154

Spatt 4

Spies 76

Staimer, Steimer 8, 16, 48, 68, 114, 115, 141, 170

Steidinger, Steydinger 37, 49, 62, 68, 130, 134, 145, 169, 170 (?), 173

Steltzer 14, 23, 29, 31, 56, 67 (2x), 90, 114, 148, 150, 154

Stengel 128, 165

Stingle 43

Strobel 80

Uhrer 19

Vaitsch 20, 29, 71, 91, 114 (?)

Vögelin 94

Vole 13, 152

Wagner 99

Wallum 172

Walter 11, 26, 33, 55, 57, 63, 64, 72, 75, 82, 88, 103, 104, 113, 117, 118, 125, 

137, 146, 165 (2x), 171

Wesmar, Wesmer, Wesner 4, 5, 13, 17v, 39, 49, 56, 57, 159, 163, 165, 175

Widmayer 24, 48, 66, 69, 83, 92, 107, 171, 175

Seite 42 der Transkriptionsedition



Transkription des ältesten Taufregisters der evangelischen Pfarrei Vöhringen

Name Seiten

Wildt 54

Wintter 23, 26, 64, 72, 73, 78, 81, 89, 95, 96, 100, 103, 105, 107, 123, 125, 133, 

135, 145, 147, 149, 161, 170, 174

Wolff 36, 39, 105, 117, 129, 138, 148, 152, 160, 165, 169, 173

Zeller 17v, 153, 164, 175

Zimmermann 27, 32, 36, 68, 77, 85, 97, 110, 113, 119, 126, 132, 143, 155, 166

Zink 49, 158

Seite 43 der Transkriptionsedition


